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PATTON ŽYGIUOJA IS1EGFRIED0 TVIRTOVESTREČIOJI ARMIJA VAKAR PERSIKĖLE PER MOSELLE UPĘ, EINA Į RYTUS Kovs Šiaurės Europoj

Pietų ir šiaurės Prancūzijoj kovojančios 
armijos susijungė Troyes apylinkėse

VYR. STABAS, rugs. 6 d. — Gen. Patton vadovaujama ar
mija įsiveržė į Siegfrieds tvirtovių sritį, paskelbė štabas. Vo
kiečių smogikai labai atkakliai 
sutraukti daugiau aviacijos ir 
nijas.

VYR. ŠTABAS, rugs. 6 d. — 
Gen. George Patton vadovauja
ma trečioji armija šiandien ry
te persikėlė per Moselle upę, 
paskelbė gen. Eisenhower šta
bas. Nepaskelbta kurioje vieto
je amerikiečiai veržiasi pirmyn, 
bet manoma, kad Moselle per
žengtas ’tarp Nancy ir Metz 
miestų.

Oficialiai paskelbta, kad pry- 
šakiniai kariuomenės daliniai, 
trečiosios armijos žvalgai, jau 
vakar buvo įsiveržę į vokiečių 
teritoriją, bet vėliau pasitrau
kė. žvalgai visuomet eina dvi
dešimt arba .trisdešimt mylių 
pryšakyje.

Iš fronto atėjusios žinios sa
ko, kad vokiečiai yra, pasiruo
šę ginti savo teritorijas. Ame-; 
rikieči.ams teks smarkiai kovo
ti, kol priešą išmuš iš pasienio 
apkasų ir prasiverš krašto gi
lumom

Gen. Patton traukia į Vokie
tijos pasienį reikalingas amu
nicijos atsargas, pafrontėje įtai
so aerodromus, kad galėtų pul
ti priešą visa jėga. Sąjunginin
kų karo vadovybė yra įsitiki
nusi, jog amerikiečiams pavyks 
pralaužti stipriausias vokiečių 
pasienio linijas.

Sąjungininkų štabas taip patJ. A. VALSTYBES KIEKVIENA MĖNESĮ PASIGAMINA 1,500 BOMBANEŠIU
Pacifike sunaikino 37 japonų laivus, 13 
laivų nuskandino su priešo kareiviais

WASHINGTON, D. C., rugs. 
6 d. — Pirmais astuoniais šių 
metų mėnesiais J.A.Valstybės 
pasigamino 11,000 keturmoto- 
rių didelių bombanešių, šian
dien paskelbė karo vadovybė.

Anksčiau gamindavo po 1,000 
lėktuvų kiekvieną mėnesį, bet 
nuo birželio mėn. pradžios kiek
vieną mėnesį pagamina 1,500 
lėktuvų.

Iki šio meto aviacijos gamy
ba buvo laikoma paslaptyje, bet 
karo vadovybė mano, jog atei
tyje nėra reikalo gamybos slėp
ti. »

--------v-----—-

Skandina laivus su 
kareiviais

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS PACIFIKE, 

rugs. 6 d. — Pietų Pacifike 
Amerikos karo jėgos sudavė 
japonams labai skaudžių smū
gių, sunaikino 37 priešo laivus, 
šiandien paskelbė gen. MacAr
thur.

Nukentėjo trylika priešo lai-

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 6:23; leidžiasi

— 7:15.

priešinasi amerikiečiams. Teks 
tankų, kad pramuštų nacių li- 

paskelbė, kad britų antroji ar
mija veržiasi Olandijos gilu- 
mon, bet nenurodė užimtų po
zicijų. Vokiečiai skelbia, kad 
Olandijoj jų kariuomenė trau
kiasi į Alberto kanalo sritį.

Pas-de-Calais srityje sąjungi
ninkai apsupo apie 50,000 vo
kiečių, kurie bus priversti pa
siduoti. Naciai bandė naudoti 
laivelius, pakraščiais jie norėjo 
pasiekti vokiečių laikomas te
ritorijas, bet britų /karo laivai 
juos naikina.

Sąjungininkų aviacija šian
dien pakartotinai bombardavo 
vokiečių susisiekimo centrus 
Rheino srityje, o kitos eskadri
lės puolė nacius Belgijoj ir šiau
rės Prancūzijoj. Breste ir Le 
Havre uostuose apsuptiems na
ciams pasiųstas ultimatumas.

LONDONAS, rūgs. 6 d.— 
Britų radijas šiandien paskel
bė, kad pietų ir šiaurės Pran
cūzijoj kovojančios sąjunginin
kų armijos jau susijungė Tro
yes apylinkėse. Patirta, kad 
prancūzų kovotojai puola vokie
čius Belforto srityje, šveicarai 
sako, kad sąjungininkai jau už
ėmė Saarbruckeną, bet sąjungi
ninkų štabas nepatvirtino šių 
žinių.

vų, kuriuose buvo vežami ja
ponų kareiviai.

Amerikos lakūnai puolė japo
nus Celebes saloje, Halmahera 
salų srityje ir pietų Filipinų 
salose, Mindanao srityje. Da
vao įlankoje nuskandintas ke
leivinis laivas.

-------- v--------

Ruošiasi gaminti 
prekes gyventojams 

-*--- v----- -
WASHINGTON, D. C., rugs.

6 d. — \Ęaip tiktai Vokietija 
bus sumušta, tai karo vadovy
bė leis gaminti prekes gyven
tojams, pareiškė Krug, karo 
pramonės tvarkytojas.

Atsakomingi kariuomenės ir 
laivyno pareigūnai aptarė šį rei
kalą ir sutiko nuimti pramo
nės kontrolę.

Valdžia yra pasiruošusį kon
troliuoti tiktai medžio pramo
nės, audinių ir kai kurių che
mikalų gamybą.

-------- v--------

Olandu valdžia ap
leidžia Londoną

------ v-------
LONDONAS, rugsėjo 6 d. — 

Olandu valdžia šiandien, ofi
cialiai atsisveikino su britų 
sluoksniais, nes valdžia jau iš
vyksta į išlaisvintą Olandiją.

N A U J ĮEN Ų-A< 'M K rop’Dholu

Anglai išlaisvino Ąntwerpą ir įsiveržė į Olandiją. Gen. Pattono 3-čioji armi
ja, kaip spėjama, jau įsibrovė į Vokietijos teritoriją.

Premjeras Gerbrandy pa
reiškė, kad visas jo kabinetas 
tuojau atsistatydins, kai pa
sieks Olandiją. Valdžios atsto
vai nori duoti laisvas rankas 
karalienei naujam kabinetui 
sudaryti.

Olandai yra pasiryžę reika
lauti vokiečių teritorijų, kad 
būtų kompensuoti karo metu 
padaryti nuostoliai.

--------- v---------

Britai susirūpinę 
Lenkijos likimu 

----- v---- -
LONDONAS, rugsėjo 6 d.— 

Majoras Guy Lloyd, konserva
torių atstovas parlamente, pa
reiškė, didelio susirūpinimo 
Lenkijos likimu.

Tai būtų didžiausia nelaimė, 
jeigu britai leistų Lenkijai 
tapti agresijos auka ir vienam 
mūsų sąjungininkui leistų kiš
tis į Lenkijos vidaus reikalus.

Rusijos reikalavimai yra žy
miai didesni, negu Hitlerio, 
kuriuos jis padarė prieš 1939 
metų rugsėjo mėnesį, sako 
atstovas.

-------- v--------
— Donald Nelson ir gen. Hur

ley atvyko į Chungkingą. Ma
noma, kad Nelson bus įparei
gotas pertvarkyti Kinijos pra
monę.

— Rumunijon įsiveržusi so
vietų armija areštavo visą ei
lę buvusių ministerių.
—----- ------- —- ---- . . ------ 1
Įtakingi naciai bė

ga Ispanijon
------ v------

LONDONAS, rūgs. 6 d.— 
Iš Lisabono ateinančios žinios 
sako, kad įtakingi naciai jau 
pradėjo skubėti į Ispaniją.

Barcelonos aerodrome nu
sileido misteriškas nacių lėk- 
tuvasę kuris atvežė visą eilę 
įtakingų nacių partijos na
rių.

Jų tarpe randasi Max An- 
man, kuris tvarkė visą na
cių partijos turtą ir prižiū
rėjo leidžiamų knygų admi
nistraciją. Tuo pačiu lėktuvu 
atvyko ir Trefoger, Goeringo 
pramonės trusto kontroliuo
tojas.

L_________________________ f

BULGARAI PRAŠO STALINA PALIAUBŲ, JIE ESĄ KOVOJA SU VOKIEČIAIS 
i.

Sovietų kariuomenė okupavo Ostrolenką, 
svarbią tvirtovę Narevo pakrantėse

LONDONAS, rugsėjo 6 d.— 
Bulgarijos vyriausybė * šian
dien kreipėsi į sovietų Rusiją, 
prašydama duoti jai paliau
bas.

Bulgarai tvirtina, kad kelio
se vietose jų karo jėgos kovo
ja su vokiečiais, kad valdžia 
suvaržė nacių judėjimą ir 
ruošiasi juos visai nuginkluo
ti, o čia Maskva paskelbė 
jiems karą.

Iš Kairo pranešama, kad so
vietų atstovai gali būti pa
kviesti dalyvauti posėdžiuose, 
kuriuose bus įteiktos paliau
bos Bulgarijai. Nemanoma, 
kad sovietų atstovai drįstų da
ryti pakaitų paruoštuose pa
liaubų sąlygose.

----- v------
Išmušė vokiečius iš 

Ostrolenkos
------ v------

MASKVA, Rusija, rugsėjo 6 
d.—Sovietų karo jėgos sumu
šė vokiečius ir okupavo Os
trolenką, šiandien vakare pa
skelbė pats Stalinas.

Ostrolenko yra stipri tvirto
vė, kuri randasi Narevo pa
krantėse, apie 60 mylių į šiau
rės rytus nuo Varšuvos.

Visoje Lenkijos šiaurėje ei
na smarkios kovos tarp vo
kiečių ir sovietų karo jėgų.

-------- v--------

Rusai artėja prie 
Jugoslavijos 

------ v--- —
MASKVA, Rusija, rugsėjo 6 

d.—Gen. Malinovskio vado
vaujamos sovietų karo jėgos 
randasi tiktai 48 mylių atstu- 
moje nuo jugoslavų sienos, 
šiandien paskelbė sovietų šta
bas.

Jeigu rusams pavyktų susi
jungti su “maršalo” Tito karo 
jėgomis, tai tada vokiečiai 
negalėtų pasitraukti iš pietų

Jugoslavijos ir Graikijos.
Iš Rumunijos ateinančios ži

nios sako, kad Malinovskio 
kavalerija neranda jokio pasi
priešinimo.

---------v---------

Siunčia ginklus če
kų kovotojams

LONDONAS, rugsėjo 6 d.— 
Šią savaitę sąjungininkai pa
siuntė Čekoslovakijos kovoto
jams ginklų ir amunicijos, pa
skelbė užsienio ministeris Ma
saryk.

Slovakijoj čekų kovotojai 
sukilo prieš nacius ir veda at
kaklias kovas keliose vietose.

Sąjungininkų atsiųsta para
ma žymiai sustiprino kovojan
čių čekų nuotaiką, sako minis
teris.

--------- v---------

Sovietų iurinįnkai 
gavo 90 dienų

WASHINGTON, D. C., nigs. 
6 d. — Keturi sovietų jurinin
kai, kurie atsisakė grįžti į so
vietų Rusiją, gavo 90 dienų 
J.A.Valstybėms apleisti.

Imigracijos komisija leido 
jiems pasirinkti bet kurį laivą 
ir išvažiuoti iš J.A.Valstybiii 
teritorijos.

Mes nebėgome nuo savo lai
vų, pareiškė laivyno karininkas 
Starkov, bet bėgome iš sovietų 
Rusijps. Jeigu jie sugrįžtų į 
Rusiją, tai juos baustų mirti
mi.

-------- v--------

Sovietų spauda šmei
žia Bullittą

MASKVA, Rusija, rugsėjo 6 
d. —■ Sovietų laikraštininkas 
Konstantin Demidov “Prav- 
doj” atspausdino straipnsį, ku
riame smarkiai šmeižia Bul- 
littą.

Demidov tvirtina, kad vie-

IŠ KARIUOMENES PIRMIAUSIA PALEIS NAMO TĖVUS
Vėliau seks kovose dalyvavę veteranai, 

pasižymėjusieji, ilgai tarnavusieji
WASHINGTON, D. C., rugs. 6 d. — Karo departamentas 

šiandien paskelbė visuomenei savo planą, pagal kurį rengiasi de
mobilizuoti kariuomenėn paimtus vyrus. Kaip tikrai Vokietija 
bus sumušta, karo vadovybė yra pasiryžusi paleisti dalį karei
vių namo. Pirmon eilėn bus paleisti tėvai ir mūšiuose dalyvavę 
veteranai. Bus kreipiamas dėmesys į pasižymėjimo ženklus ir 
kariuomenėje ištarnautą laiką.

Milijonai kariškių, kurie dabar tarnauja Europoj, bus per
mesti į Pacifiką, kad galėtų tęsti karą prieš japonus. Bus demo
bilizuoti ne tiktai Europos frontuose tarnaują kariškiai, bet ir 
Pacifike. Karo vadovybei butų patogiausia paleisti tuos kariuo
menės dalinius, kurių ruože baigti mūšiai, bet šis planas butų 
neteisingas. Pacifikan pasiųsti kareiviai turėtų žymiai ilgiau ka
riauti, negu į kitus frontus patekusieji.

Savo planą karo vadovybė 
paruošė ne vien paprastais eko
nomijos išskaičiavimais.

Atsakomingi pareigūnai ap
klausinė jo tūkstančius kariškių, 
patyrė daugumos nuomonę ir 
tiktai tada paruošė daliuos de 
mobilizacijos planą.

štabo planas vakar buvo pa
siųstas į kongreso karo komi
tetą, o kai su juo susipažino 
įstatymų leidėjai — jis paskelb
tas ir visuomenei.

AVIACIJĄ PERMES 
Į PACIFIKĄ

Sumušus Vokietiją, karo va
dovybė planuoja permesti visus 
atliekamus ginklus į Pacifiko 
frontus. Ten bus pasiųsta ‘dau
guma dabar Europoj kovojan
čios aviacijos.

Dalis Amerikos kariuomenės 
privalės pasilikti Europoje, nes 
reikės prižiūrėti okupuotas Vo
kietijos teritorijas.

Demobilizacijos taisyklės bus 
taikomos ir kariuomenėje tar
naujančioms moterims.

--------v—-----

Laivyno nedemobili
zuos, sako Forrestal

------ v------
WASHINGTON, D. C., rugs.

6 d. — Laivyno sekretorius 
Forrestal pareiškė, kad laivy
no nebus jokios demobilizacijos 
net ir tuo atveju, kai Vokieti
ja bus sumušta.

Atvirkščiai, laivyno jėgos di
dėja ir reikės daugiau jurinin
kų naujai statomiems laivams 
aptarnauti.

Laivyne prasidės demobiliza
cija tiktai po to, kai Japonija 
bus visai sumušta, pareiškė se
kretorius.

name Bullitto straipsnyje, ku
rį jis atspausdino “Life” žur
nale, jam pavykę surasti 30 
melagysčių.

Italai bijo, kad Austrija ne* 
patektų Maskvos įtakon ir 
stalinizmas nepasiektų Lom
bardijos, rašė Bullitt. Demido- 
vui tai nepatinka.

Vėliausios Naujienos
( -----------------------------------------------

— Sąjungininkai negavo jokių vokiečių valdžios pasiūlymų 
taikytis, vakar paskelbė britų valdžias atstovai. Sąjungininkai 
mėto atsišaukimus, kuriuose pataria vokiečiams pasiduoti.

— Gen. Hodges paskutinėm trims dienoms paėmė nelaisvėn 
25,000 vokiečių.

— Sovietų karo jėgos okupavo Turnu-Severin ir pasiekė ju
goslavų sieną.

— Hitleris .sukvietė visus nacių lyderius, su kuriais nori 
aptarti kokiu budu išvengti artėjančio krizio.

— Manoma, kad Amerikos lakūnai numušė japonų trans
porto lėktuvą, kuriame žuvo šeši mikado admirolai.

Pasiuntė von Pape- 
ną Portugalijon 

----- v-----
LONDONAS, rugsėjo 6 d.— 

Laikraščių korespondentai pa
tyrė, kad vokiečiai pasiuntė į 
Portugaliją specialią msiiją, 
kurios tikslas — užmegzti ry
šius su sąjungininkais.

M'sijos narių tarpe randasi 
Franz von Papen, buvęs am
basadorius Turkijoj, Dr. Wal
ter Funk, Vokietijos ūkio mi
nisteris ir nepažįstamas Dn 
Julius Gurtius.

Vokiečiai yra pasiryžę pasi
likti Portugalijoj, kad galėtų 
išgauti iš sąjungininkų ko
kias nors taikos sąlygas.

---- :—v-----
Žuvo šeši japonų 

admirolai
___ v__ ._

LONDONAS, rugs. 6 d. — 
Tokijo radijas šiandien paskel
bė, jog nesenai žuvo šeši japo
nų admirolai.

Priešas nepaskelbė žuvimo 
aplinkybių, bet paminėjo, kad 
jie žuvo Yokosuka srityje, kai 
sąjungininkai puolė vadovybės 
buveinę.

----- v-----
— Gen. Eisenhower patarė 

Vokietijoj dirbantiems užsienio 
darbininkams sukilti‘prieš na
cius ir padėti sąjungininkų ar
mijoms.

— Suomių taikos misija va
kar išskrido į Maskvą. Misijai 
vadovauja premjeras.

— Rygos apylinkėse sovietui 
karo jėgos susišaudė su vokie
čiais. Leit. Boicovo vadovauja
mi kareiviai netikėtai užpuolė 
vokiečius ir okupavo kelis vien
sėdžius, paskelbė sovietų šta
bas.

— Sovietų aviacija bombar
davo vokiečių laivus Baltijos 
juroje.

— Vokiečių štabas skelbia, 
kad sovietų armija keliose Lie
tuvos fronto vietose bandė pul
ti, bet buvo priversta pasitrauk
ti.. Rusai atmušti ir Estijoj.
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joniškiečių Piknikas pavyko
PAČIŲ JONIŠKIEČIŲ BUVO NEDAUG

PALAIDOJUS LEGIJONIERIŲ 
JONĄ NARBUTĄ

Iš ŽAGARĖS KLUBO SUSIRINKIMO

Sekmadienį, rugsėjo 3-čią, 
D. Smith darže Joniškiečių Klu
bo išvažiavimas tikrai buvo sėk
mingas. Jie atvykusius svečius 
vaišino keptomis silkėmis ir ne
luptomis bulvėmis. O priedo bu
vo iš joniškietės Rudienės ir 
Vaitekunienės daržų šviežios, 
ką (tik priskintos tomėtės ir ža
lieji pipirai. Gi vėliau komisi
jos narė, ponia Jonaitienė, ga
mino lašinėtukus.

Tokio maisto paragavus, dar 
šiltame ore, tai prie baro bar- 
tenderiai Rimdžius, Simonavi- 
čius ir M. Dantienė tik spėjo 
berišą į stiklines pilti. McNa- 
mee-Mickevičiutė skambino re
gistrą, Rimdžienė sunkiai su ki 
tomis moterimis dirbo prie už
kandžių. Povilaitis su savo 
žmona, Masiulis su savo ir Jon- 
kus irgi įturėjo suktis tikslu 
greitai patarnauti. Tik Dėde 
Vaitekūnas buvo liuosas, suki
nėjosi su piknikuotojais ir ku- 
plą durną iš cigareto leido auk
štyn.

Reikia pasakyti, kad daug 
gerų joniškiečių klubiečių ne- 
atsilankė. Tačiau daug buvo at
vykusių suvalkiečių choro žmo
nių, taipgi daug buvo sanda- 
riečių, kaip Jai, pp. Gulbinai, 
jų duktė Aldona, naujieniečiai 
— Vaivadienė, Baronienė, P. 
Kaitis ir kiti. Daug buvo že
maičių, dzūkų, zanavikų ir ne
mažas skaičius nuo Krosnos

Gilto kapsų. K. Urnežis su ža- 
garietėmis daug gražių dainų 
padainavo. Teko matyti biznie
rių gruzdietį W. Zecką su žmo
na Jule.

Joniškiečių paskutinis pikni
kas šios besibaigiančios vasa
ros, reikia pasakyti, visais at
žvilgiais puikiai pavyko. Nors 
jau naktis buvo užviešpatavu
si. bet dar uliavotojų daug bu
vo.

Tiesa, kai kurių mašinos jau 
slinko iš daržo. Brighton par- 
kiečiai Frances ir Kristupas 
Ambrozai, Marijona Gurskienė, 
jo.s sūnūs Stasys, M. Rusienė 
ir aš jų tarpe pasileidome na
mų link. Jų gražus autas švel
niai bėgo. Visu keliu ši smagi 
kompanija dainavo. Jų puikus 
balsai skambėjo suderintai — 
atrodė lyg didžiulis choras dai
nuotų.

šia proga paminėsiu, kad ge
rų joniškiečių veikėjų, pp. Dan
tų, sūnūs Adolfas išvyksta į 
kariuomenę. Tai bus jau ket
virtas jų sūnūs kariautojas už 
žmonijos laisvę ir demokratiją.

Gerų žagariečių Alekso ir 
Amilijos Ramašauskų sūnūs Al
bertas praėjusį pirmadienį iš
vyko į Dėdės Šamo tarnybą. 
Gero pasisekimo (tiems jaunuo
liams kareivių pareigas eiti ir 
pas mus laimingai .sugrįžti.

— R. š.

Palaidojus legijonierių Joną 
Narbutą rugpiučio 29 dieną 
1944 metų, tenka pasakyti ke
letas žodžių apie musų 
draugą. Prieš metus 
dar prie musų posto 
kaip sargas prie durų 
met, krutinę išstatęs,
reivis, su šypsena kiekvieną į- 
leisdavo į musų užeigą su gra
žiausiu malonumu.

gerą 
laiko jis 
dirbdavo 
ir visuo- 
kaip ka-

klausyt Kup. Kult. Draugijai. 
Šiame susirinkime visi bus pri
imami be įstojimo mokesties. 
O daugiau narių reiškia dau
giau spėkos. Gi pas Kupiškėnus 
dirva yra plati, darbo užteks 
visiems. — P.‘ B.

_____y_ 

Chicagos Vyrų Cho
ras prie darbo

------ v------
Chicagos Vyrų Choro dainų 

pamokos po atostogų įvyks ne- 
dėlioj, rugsėjo-Sept. 10 dieną. 
Pradžia 10 vai. ryto, Neffo 
svet., 2435 S. Leavitt

Visi Choro nariai 
būti pamokose. Nauji 
kai esate kviečiami
prie Vyrų Choro, nes ypatin
gai šiuo laiku lietuviams ne
galima užmiršti savo dainų. 
Choro mokytojas Kazys Stepo
navičius kviečia visus.

Choro Prezidentas, 
Paul Miller.

----------------- v------ •

Medžiotojų dėmesiui

St.
privalote 
daininin- 
prisidėti

buvo rei-

jau labai 
dieną tu-

SENO- PETRO RĖMĖJAI
Šie biznieriai, užrašydami i gyklos biznio savininkė, davė 

savo draugams Naujienas į ki- garsinimą. Taipgi Mrs. D. Pup
ils valstijas ar kolonijas, patys lauskienė turi gražų ūkį Wis- 
užsirašė ar atsinaujins1 dieni aš- consin valstijoj. Parduos ūkį
tį, kaipo seni skaitytojai, .arba 
davė garsinimus.

A. H. Kaspar, 5059 S. Wells 
st., tavern biznierius, davė di
delį, grižų gaišinimą. 8 metai 
kai biznyje ir 27 metai kai ve
dęs. Drg. A. H. Kaspar y. a A- 
merikos Legijono lietuvių sky
riaus komandierius ir daug 
pasidarbavęs lietuvių visuome
nės gerovei.

^1/ &

Mrs. B. Balis, 6558 So. Mor
gan st., tavern biznio savinin
kė, pi šaukė telef onu ir davė 
didelį gražų su paveikslu savo 
mylimo vyro Dominiko 3 me
tų mirties sukaktuvių garsini
mą. \

Mrs. V. Kasiliauskienė, 3355 
So. Halsted st., tavern biznio 
savininkė, sugrįžus iš atostogų 
Dowagiac, Mich.,t kur praleido 
apie savaite laiko pas draugus 
Mike Borentš, užrašė metams 
Naujienas draugams Mike Bo- 
rents, kaipo dovaną atminčiai. 
Gera dovana ir pagirtinas dar
bas. Jie skaitys per metus ge
rą laikraštį ir bus dėkingi sa
vo draugei, poniai Verai Kasi- 
liauskienei. Pavyzdys kitiems 
taip pasielgti.

Mrs. F. IPetrokas, 8462 So. 
Vincennes avė., tavern ir sve
tainės biznio savininkė, užsi
rašė Naujienas ir davė garsini
mą vienų metų sukaktuvių

arba mainys į namą Chicago- 
je.

Mike Sriubas, 543 W. 63rd 
st., tavern biznio savininkas, 
užrašė Naujienas savo myli
mai moteriai Bessie į Town
send, Wisconsin valstijoje.

*
A. Kasiulis, 3710 So. Halsted 

st., tavern biznio savininkas, 
atsinaujino Naujienas. Draugai 
Antanas ir Vera Kasiuliai yra 
seni Naujienų skaitytojai ir 
rėmėjai, taip pat Chicagos Lie
tuvių Draugijos nariai, irgi Se
no Petro geri rėmėjau Kontes
tų laikais, prieš 8 metus, Mrs. 
Vera Kasiuliene yra daug pasi
darbavusi dėl Naujienų ir Chi
cagos Lietuvių Draugijos. Ji 
Senam Petrui daug pagelbėjo 
laimėti kontestus; dar ir šian
dien esu dėkingas uA tai tams
tai.

L’Z zl\ /ix

Mr. Walter Sharkis, 1248 W. 
103rd st., tavern biznię savi
ninkas, atnaujino Naujienas. 
Draugai Sharkiai yra rimto ir 
draugiško budo biznieriai, tu
ri geras pasekmes biznyje ir 
daug įsigiję draugų iš svetim
taučių, nes šioje apylinkėje lie
tuvių mažai randasi. Nors jie 
daro biznį iš svetimtaučių, bet 
musų geras tautietis Mr. Shar
kis nesisarmatija savo prigim
tos tautos ir skaityti lietuvių 
laikraščius.

Vėliau kas tai atsitiko, ne
sveikata jį suėmė. Jis buvo nu
vežtas į ligoninę ir ten metus 
laiko pabuvęs parvažiavo geres
nis, bet nebuvo pilnai pasvei
kęs. Parvažiavus, žinoma, ne
buvo gero užlaikymo. Tai irgi 
pakenkė jo sveikatai. Žinoma, 
buvo pritrukę ir 'kapitalo. Tat 
praėjusį susirinkimą buvo at
vežtas pagalbos iš posto pra
šyti. Kai paaiškino dalyką, tuo
jau postas nutarė duoti pini- 
gišką paramą, kuri 
kalingiausia.

Tačiau jis buvo 
silpnas ir todėl kitą
rėjo vėl grįžti į ligoninę, bet 
ten jau nieko nebegalėjo jam 
pagelbėti. Jis turėjo atsiskirti 
nuo musų posto ir iš visų drau
gų ir pažįstamų.

Kaip geram nariui ir geram 
legionieriui, musų postas sutei
kė gerą patarnavimą. Daugiau
sia seni posto nariai dalyvavo. 
Mat, visi prijautė savo geram 
nariui ir jam suteikė paskuti
nį’ patarnavimą.

Jonas, matyti, neturėjo arti
mų giminių, bet turėjo daug 
draugų, o labiausia Dariaus-Gi
rėno poste.

Pačioj pradžioj musų svetai
nės statymo Jonas Narbutas 
daug padėjo dirbti ir buvo pri
sidėjęs prie to didelio visuome 
niriio darbo. Visuomet linksmas 
buvo visame darbe ir visi mė
go su juo susitikti ir pasikal
bėti. Jonas žinojo, kad geri dar
bai nebus užmiršti, tat jis ir 
prisidėjo prie to namo ir pali
ko jį visuomenei naudotis.

— Dan.
-------- v--------

Kupiškėnų Draugi 
jos susirinkimas 

šeštadieni
Kupiškėnų Kultūros Draugi

jos mėnesinis susirinkimas at 
sibus 
d., 8 
nies 
Blvd, 
nau, 
tad malonėkite paskirti bent po
rą 'valandų laiko Kupiškėnų rei
kalui. Atsilankykit į susirinki
mą. Išgirsit Valdybos bei Ko
misijų pranešimus ir atskaitą 
iš praėjusios vasaros Kupiškė
nų Draugijos draugiškų išva 
žiavimų.

šios vasaros išvažiavimai bei 
gegužinės jau baigiasi, jau rei-- 
kalas rengtis prie žiemos sezo
no parengimų. Tad nariai ma-* 
lonėkite atsilankyti skaitlingai; 
taipgi kviečiame kupiškėnus ir 
kaimynus, kurie 'norėtų pn-

Žagariečiai laikė susirinkimą 
sekmadienį, rugpiučio 27 dieną. 
Pirmininkas P. Arlauskas vedė 
susirinkimą tvarkiai. Narių su
sirinko ne perdaugiausia, bet 
visi ėmė dalyvumą ir svarstė 
bėgančius klubo reikalus.

Komisija išdavė raportą iš 
praėjusio pikniko, kuris įvyko 
Dan Smith Darže 13 dieną rug
piučio. Pelno parengimas davė 
$32.

Buvo skaitomas laiškas, pri
siųstas kokio ten Relief Komi 
teto, kuris ragino aukoti dra
bužių arba kas ką gali Lietu
vos žmonėms Lietuvoje. Tačiau 
visi ižjnome, kad į Lietuvą nėra 
galimumo nieko pasiųsti, o ga
lima pasiųsti tik į Rusiją. Tas 
laiškas buvo leidžiamas balsa
vimui. Dauguma balsų jis buvo 
atmestas.

Vakaro Rengimo Komisija

pranešė, kad svetainė vakarui 
yra paimta West Sidėje -— bū
tent Meldažio svetainė — lap
kričio 5 dienai. Buvo pranešta 
susirinkime, kad parengimas 
įvyks lapkričio 19 dieną, tačiau 
dėl tūlų priežasčių parengimo 
diena yra pakeista. Bilietai taip
gi yra padaryti ir jau galima 
juos platinti.

Vakaras yra rengiamas pami 
nėjimui klubo gyvavimo 10 me
tų sukakties. Ta proga bus su
vaidintas veikalas “Geriau vė
liau, negu niekad”. Komedija la
bai juokinga. Taipgi bus kito
kių pamarginimų. Apie tai bus 
pranešta vėliau.

Nors dar yra nemažai laiko 
iki parengimo, bet repeticijos 
jau laikomos ir vaidintojai tu
ri roles. Jie visi tinkami savo 
rolėms ir gerai mokinas. O ko
mitetas tai galvas suka ir ta-

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

TIKIETAI “NAUJIENOSE”
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi

cagos skyrius rengia rugsėjo-Sept. 
24 d. šaunią puotą Evergreen Gol
fo Klube, 91 gt. ir Western avė. 
Tikietai po $2.50 asmeniui. Galima 
nusipirkti “Naujienų” raštinėje.

-------- V--------
MORNING STAR KLUBO mėn. 

susirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 8 
vai. vakaro, antrašu 3600 W. North 
Ave. 2-ros lubos. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

Kviečia —M. Chepul, rast.

lias ką nors nepaprasto paruo
šti, bet kol kas laiko didelė slap
tybėje savo sumanymą. Kas 
bus tai bus, bet bus.

— M. M.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■whm mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Organizuojamas medžiotojų 
klubas

Jeigu esate suinteresuoti me
džiotojų ir žuvautoj ų klubu, ku 
rį mesi norime suorganizuoti, 
tai malonėkite atsilankyti į su
sirinkimą rugsėjo 8 dieną, 7:30 
valandą vakare Juozo Ažuko sa
lėje, 3301 Lituanica avenue, 
Eridgeporto.

Tikslas yra 
amunicijos ir 
džioklei vietos 
lūs apsvarstyti.

Taipgi susipažinkite su kitais 
musų draugais medžiotojais. 
Didžiai įvertinsime jūsų atsi
lankymą. Neužmirškite susirin
kimo laiko. j

— Joseph Ažukas.

gauti daugiau 
parenduoti me- 
ir kitus reika-

Pirk

Metinės Mirties Sukaktuvės

šį šeštadienį, rugsėjo 9 
vai. vakare, K. Mateko- 
bute, 3435 W. Jackson 
Nariai ir ’rėmėjai, ma- 

jau pagrįžot iš atostogų,

BARBORA VILIMAITIENĖ 
po tėvais Sabotaitė

Persiskyrė su šiuo pasau
liu 7 d. rugsėjo mėn. 1943 m., 
sulaukus pusės amžiaus; gi
mus Panevėžio apskr., Sko- 
denių kaime, Kupiškio parap. 
Paliko dideliame nuliudime 
vyras Juozapas, dukterys 
Bernice Rudack, jos vyras Jo
nas ir Eugenia Venit, jos vy
ras Irving ir 
draugai.

Jau praėjo 
mielaširdinga

kiti giminės ir

metai kaip ne- 
mirtis ištraukė 

Tave iš musų tarpo ir paliko 
musų namuose neužpildomą 
tuštybę, o musų širdyse ne
užgydomą skausmą. Mes Ta
ve, musų brangioji moteris ir 
motinėle, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši,. bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys ir Žentai

VIENŲ METŲ SUKAKTIS

S ANTHONY B

M-

®PETKUS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142 

1410 SOUTH 50th A VENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPI YčIOS VISOSE MIESTO DALYSE
iwmmwMH

'X.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SQ. MICHIGAN AVE.

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

4 1111 i iiij i.....111^

8 diini/lO Siunčiam GėlesLUVtlKlo
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
JAUNU LIETUVIU AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirmininkas, 4150 So. Rockwell 
St.; Petras Kilius—pagelbininkas, 
3347 So. Lituanica Ave.; Stanis
laus Kunevicie—nut. rast., 3220 
So. Union Avė.; Feliksas Kaspe- 
ras—fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave.; Juozapas Balčiūnas — ka- 
sierius, 3200 So. Lowe Ave.; Po
vilas Petraitis—kontrolės rast.,
812 W. 33rd St.; Albinas Mateju- 
nas—apiekunas kasos, 3465 So. 
Lituanica Avė.; Kazimieras Va
laitis—apiekunas ligonių, 3314 S. 
Union Avė. Laiko susirinkimus 
kas mėnesį pirmą penktadienį, 
7:30 v. vak., Chic. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami nariai nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA
VININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1944 METAMS: Juozapas 

Balčiūnas—.pirmininkas, 3200 S. 
Lowe Ave.; Kazimieras Visockas 
—pagelbininkas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Stanislau Kuncevicie—nut. 
rašt., 3220 So. Union Avė.; Ta
rnas Jenulis—fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5652 So. Throop St.; Pet
ras Juozapaitis—kontrolės rašti
ninkas, 3210 South Lowe Ave.; 
Franciškus Dikseis — maršalka, 
3341 So. Lituanica Avė.; K. P. 
Gugis—Advokatas, 3323 S. Hals
ted St. Laiko susirinkimus kas 
mėnesį antro utarninko 7:30 v. 
vak. vakare, Chic. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo amžiaus.

mirties savo mylimo vyro.
* X.

A. Guker, 732 W. Cermak 
Rd., tavern biznio savininkai, 
atsinaujino Naujienas.

Fonai A. ir V. Cuker yra 
draugiški ir rimto budo žmo
nės, seni 18-tos kolonijos ta
vern biznieriai. Taipgi drg. Cu
ker turi gražią rezidenciją prie 
Fox Lake, III. Vasaros šiltam 
orui užėjus, tai su draugais 
yra gerai liuosą laiką praleisti, 
tyram ore bežuvaujant.

L’/ xiz 2f4

Neperseniai, apie du mėne
siai laiko atgal, ponai SharkLi, 
nors nuosavame name turi ta
vern bizni, ale da šalia savo 
namo nupirko didelius namus, 
kur yra vedamas didelių krau
tuvių A. P. biznis. Yra mač
iui matyti, kad musų geri tau
tiečiai nesisarmatija lietuvybės 
ir turi geras pasekmes biznyje.

Ačiū širdingai visiems už 
parėmimą manęs biznyje. Rei
kalui priėjus šaukite tel. Canal 
8500. —Senas Petras.

PETRAS GALSKIS
GIMĖ SPALIŲ 17 D. 1879 M.

MIRĖ RUGSĖJO 7 D. 1943 M.
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Mrs. Dora Puplauskienė, 716! Pirkite tose Krautuvėse, ku 
W. Cermak Rd., tavern ir vai-Inos garsinasi “NAUJIENOSE’

L. BUKAUSKAS
.10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: Pirmi

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., 'tel. Virginia 
1279; Pirm, pagelb. — Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted St.; 
tel. Victory 7319; Nutarimų rašt. 
—K. Kazlauskas, 4528 S. Spaul
ding Ave.; Fin. rašt.— Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Av.; 
Iždininkas—Paul Petraitis, 812 
W. 33rd St.; Kasos globėja Bar
bora Gurskienė, 3250 S. Halsted 
St.; Maršalka — Anna Gerčius, 
3139 W. 39th St. Susirinkimai lai
komi kas trečią trečiadienį, Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St., 
kaip 7:30 vai. vakaro.

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: P. Ar

lauskas— pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagėlb., 
10051 So. La Salle St.; J. Ketu
rakis—nut, rašt., 1525 So. 51st 
Avė., Cicero 50, Ill.; Stella Gas
per—fin. rašt., 3649 So. Union 
Ave.; St. Niprikas— kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Kasos globėjai:—Alf. Ma
siulis, 3252 So. Halsted St., ir 
Frances Dvilaitis, 1330 S. 49th , 
Ct., Cicero 50, Ill.' D. J. Smith— 
korespdentas, 8228 Keane Ave., 
Justice Park, Ill.; Ch. Gasper— 
maršalka, 3649 So. Union Ave. 
Susirinkimai laikomi vieną kar
tą į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 
1:00 vai. popiet, Hollywood Inn., 
2417 W. 43rd St.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA 
3319 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LIETUVIŲ PILIEČIŲ DARBININ
KŲ PAŠALPOS KLUBO VALDY
BA 1944 METAMS: Wm. Duoba—• 

pirm., 2328 W. 23rd St.; Jonas 
Simanavičius—vice .pirm., 4531 S. 
California Ave.; James R. Cherry 
—prot. rašt., 4534 S. California 
Ave., Chicago 32, Ill., tel. Virginia 
1975; P. šlogeris—fin. rašt., 2137 
W. 23rd Pl.; L. Geniotis—kontr. 
rašt., 4905 S. Komensky Ave;; 
V. Ivan — ižd.,‘ 2252 W. Cermak 
Rr., ir kontrolės komisija: A. 
Meižlaiškis, K. Aleksunas ir S. 
Baranauskas. Susirinkimai įvyks
ta kiekvieną ketvirtą sekmadienį, 
12:30 vai. po pietų, J. Budos 
West Side svet., 2242 W. 23rd PI. 
Nariais yra priimami vyrai, vai
kinai, merginos ir moterys nuo 
16 metų amžiaus iki 40 metų am
žiaus.

PIRKITE KARO BONUS



Ketvirtadienis, rugs. 7, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Kanados Lietuvių Žinios
LUX^XXXX XXXXXXXXXXXXXXX.IXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXTXXX g Į A

APLINK PASIDAIRIUS
Keisti Rinkimu Daviniai

Jeigu mes patikrinsime rin’d- 
nų davinius, kurie buvo pra
vesti keliose Kanados provin cl
ose, tai pamatysime tiesiog ne
tikėtinų dalykų. Ypatingai 
smogui atvykusiam iš Europos, 
kuris buvo pripratęs prie p?o- 
porcionalės rinkimų sistemos. 
Kanadoje ir Amerikoje varto Ja
nas rinkimų būdas atrodo labai 
neteisingas ir sykiu politiniai 
labai klaidinantis.

Politinių partijų vadai, ma
tyt, tą gerai supranta, bet dėl 
įsigyvenusios tradicijos nenori 
rinkimų sistemos keisti. Jie su
verčia kaltę ant tų kurie savo 
rinkimines teises nępanaudcjo, 
prasėdėdami namie, ar kur ki- 
lur, vietoj kad nueiti ir įmesti 
=;avo baisa. Bet ir tai jie pama
to tik tada, kai rinkimus p ra-

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

THVTIT PI,EITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURAI.es GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES VALVATOH Efc I 

$12,50
_____ iki $39.50 už kiekvieną
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus t gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas, 
j Darome pledas-įspaustas”ir | 
j gautas tik iš laisniuotų dentistų į

HEJNABROS. ‘
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd EI. Mon. 9251
Atidarą nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS 
2 KARTUS METUOSE

Visi' indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

Partija, kuri rinkimus laimi. 
— jai viskas gerai ir jos vadai 
nieko blogo nemato, kolei ve 
rinkimus pralaimi. Kad veltui 
ne neigti rinkimų sistemos, te
gul kalba skaitlinės. Aš turiu 
kelių-provincijų rinkimų davi
nius už kelius metus ir mėgin
siu padaryti kai kuriuos įdo
mesnius palyginimus, štai pas
kiausieji . Quebeco provincijos 
rinkimų daviniai;

Liberalai surinko balsų 516,- 
847 (37); Union National?. — 
483,658 (47); Bloc Populaire 
(izoliacininkai) — 188,839 (4): 
C. C. F. — 35,092 (1).

Dabar patikrinus virš nuro
dytas skaitlines matosi, kad li
beralai gavo apie 34,000 balsu 
daugiau negu Union Nationale. 
o pravedė 10 atstovų mažiau. 
C. C. F. surinko 35.092 balsus 
ir pravedė vieną atstovą. Tuo 
tarpu kaip New Brunswick e su
rinkdami 66,110 nepravedė nė 
vieno. Tai labai neteisinga.

Bet dar keistesnės rinkinių 
skaitlinės yra Sask. provincijoj, 
kur C.C.F. atstovui išrinkti rei
kėjo 4.444 kiekvienam, o libe
ralų vienam atstovui reikėjo 
surinkti 30,000. tai yra šešis 
kartus daugiau.

Tai dar ne viskas. Paimkim 
1934 m. Sask. provincijos rinki
mus:

Farmer Labor—103,582 (5); 
Liberal — 206,191 (50); Con
servative — 114,973 (0).

Žiūrint iš proporcionalės rin
kimų sistemos atžvilgio, tokie 
rinkimai, kurie yra praktikuo
jami Kanadoje ir Amerikoje, 
turėtų but pakeisti! Tik pasi
žiūrėkit į liberalų ir konserva
torių surinktų balsų skaičių, ir 
įsitikinsit neteisingumu tokių 
rinkimų. Liberalams reikėjo tik 
biskį daugiau, negu 4,000 balsų 
vienam atstovui, o konservato
riai su. 115,000 nepravedė nė 
vieno! /

Panašiai praeitais metais ai-

NAUJIENŲ-ACME Tel^pho’o
Jaunas franeuzas, kuris 

dirbo naciams, negarbingai 
baigia savo gyvenimą, —jis 
pririšamas prie stulpo ir 
sušaudomas.

sitiko Ontario provincijoj, kur 
liberalai buvo smarkiai sumuš
ti. Čia liberalai gavo tik 9.000 
balsų mažiau už C.C.F., bet at
stovų pravedė beveik ant pusės 
mažiau, negu C.C.F. Tokių keis
tenybių neatsitinka, kur prakti
kuojama proporcionalė rinkimų 
sistema!

Todėl ir politinį žmonių nu
sistatymą yra labai sunku pa
sakyti. Pavyzdžiui, praeitais 
metais Ontario provincijos rin
kimuose turinčių teisę balsuoti 
nebalsavo net 1,200,000. Jeigu 
kitais rinkimais ateis balsuoti 
tas milijonas, (o tie, kurie šiuo 
kart balsavo dėlei įvairių prie
žasčių nebalsuos), tai kokie ta
da gali but rezultatai? Kas į 
tai galėtų atsakyti? Niekas!

C.C.F. prospektai.
/

Ontario provincijai libera
lams su p. Heburnu priešakyje 
taip nusipolitikavus, kad reikė
jo- stebėtis, kaip jie dar ir tiek 
savo rėmėjų surado. Konserva
toriai seniai žmonėms žinomi 
kaipo imperealistinės politikos 
rėmėjai, kurie niekad darbo 
žmonių reikalais nesirūpindavo 
pirmiau, nesirūpins tokiais rei
kalais ir ateityje. Todėl C.C.F. 
būdama kiek progresyviškesnė 
turėjo neabejotinai turėt pasi
sekimo. Bet ar tas pasisekimas 
bus ir toliau, tai priklausys nuo 
pačių C.C.F. vadų ir visos jų 
partijos! Pavyzdžiui, C.C.F. va
dai yra anglų kilmės, bet jų rė
mėjai balsuotojai galima sakyt, 
išimtinai ateiviai (nes labai ma
ža dalis kanadiečių remia jų 
nusistatymą), bet kada ateiviai 
kreipiasi prie C.C.F. vadų su 
mažųjų tautų reikalu, tai gau
na atsakymą — iškovokime ge
resnes sąlygas čionai Kanadoje, 
o tada pakalbėsime ir apie ma
žųjų tautų reikalus. Tojks nusi
statymas ne visiems ateiviams 
galės patikti. O be to, kada On
tario provincijoj C.C.F. prave
dė 34 atstovus, tai kai su ku
riais sysyefininkais tiesiog susi
kalbėti nebuvo galima. Jie pasi
juto iš pirmos dienos “f/iešpa- 
čiais”. žmonės taip kalba dirb
tuvėse. Kitą kartą apie C.C.F. 
politiką pakalbėsime daugiau iš 
kritiško atžvilgio.

—J. Yokubynas 
-------- v--------

3 Bilionai Gyventojų 
Į 60 Metų

-------v-------
Jungtinių Valstijų maisto 

specialistai turi šiomis dieno
mis pasitarimą Chicagos Uni
versiteto patalpose. Tarp kitko 
vienas jų nurodė, kad šiandien 
pasaulis priskaito 2 bilionu gy
ventojų. Į 60 metų, tai yra, 
apie 2000 metus pasaulis tu
rės 3 bilionus gyventojų, sako 
Frank W. Notestein.

Ir tai nekaip atrodo, šiandien 
esama dviejų bilionų žmonių, ir 
tai jie negali sugyventi gra
žiuoju, turi peštis. O kas bus 
kai žmonių prisiveis trys bif 
lionai?

Notesteino apskaičiavimas, 
Jungtinės Valstijos jau 1970 
metais turės 160 milionų gy
ventojų.

PIRKITE KARO BONUS

I STREIKAI SENOVĖJE I
Streikas, kaip darbo sąlygų išsiųsti kankinimams į gale-

pagerinimo ir algų pakėlimo 
reikalavimo priemonė, darbi
ninkų pr.eš darbdavius buvo 
vartojama jau tolimiausioj 
senovėje. Ir įvykdavo gana 
didelių streikų, kur tukstan- 
čiai ir net šimtai tūkstančių 
vergų atsisakydavo vykdinti 
ponų įsakymus. Reti būdavo 
tie atsitikimai, kad laimėda
vo savo išstatytus reikalavi
mus; daugiausia tekdavo la
bai skaudžiai nukentėti už 
gaivališką norą pagerinti sa
vo darbo sąlygas.

Tuose barbarizmo amžiuo
se, kada privilegijuotieji jo
kiu budu nenorėjo pripažinti 
žmogaus teisių kitiems žmo
nėms, o ypatingai savo vasa
lams, kuriuos jie naudojo 
žiauriau, negu naudojami gy
vuliai, tada nors mažiausias 
mėginimas streiko pagalba 
pareikalauti sau žmogaus tei
sių buvo skaitomas sukilimu 
prieš nustatytą tvarką, prieš 
įstatymus ir tik tokioje pras
mėje buvo baudžiami strei- 
kieriai.

Pirmas istorijos lapuose pa
žymėtas streikas įvyko maž
daug prie 1,500 metų prieš 
Kristų. Jį sukėlė Egipto ver
gai, kurie nežmoniškose sąly
gose nuo ankstyvaus ryto iki 
vėliausios nakties dirbo prie 
piramydžių statymo. Rango
vas, kuris buvo apsiėmęs mai
tinti prie piramydžių statymo 
dirbančius vergus, duodavo 
jiems ko blogiausią maistą, 
žiūrėdamas tik, kad daugiau 
galėtų pasipelnyti. Darbas 
prie didžiulių akmenų kiloji
mo buvo neapsakomai sunkus, 
o prižiūrėtojai pavargusius ir 
negalinčius greit dirbti ,ver
gus mirtinai užplakdavo. Tuo 
tarpu maisto porcijos diena 
iš dienos mažėjo ir jų koky
bė blogėjo iki tokio laipsnio, 
kad 50,000 alkanų vergų neiš
turėjo ir sustreikavo, reika
laudami geresnio maisto. Toks 
jų poelgis, žinoma, padvigu
bino užveizdų žiaurumą. Strei
kas buvo pasmerktas ir atvy
kusi faraono kariuomenė iš
žudė ir nukankino tuksiančius 
nekaltų žmonių, kurie tais 
laikais nei nebuvo skaitomi 
žmonėmis.

Devyniais šimtais metų vė
liau istorijoj žymimas kitas 
didelis streikas, kuris įvyko 
Kunango, Kinijoj, pylimų sta
tymo ir upių tėkmių regulia
vimo darbuose. čia 30,000 
darbininkų nepakeldami sun
kaus darbo ir gyvenimo sąly
gų, sustojo dirbę reikalauda
mi iš darbdavio didesnio atly
ginimo. Imperatorius tuoj pa
sirūpino nubausti tokį savo 
vergų pasikėsinimą prieš skur
dą, duodamas laisvę savo tar
nams kapoti galvas tokiam 
streikierių skaičiui, koks 
jiems pasirodys reikalingas 
streiko numalšinimui. Tai bu
vo vykdinta; nukapota galvos 
1,700 streikieriams, o kiti per- 
gązdinti ir beginkliai gintis, 
grįžo į darbą.

Bizantijoj, imperatoriaus 
Konstantino laikais iškilo mū
rininkų streikas prie statymo 
bažnyčios. Imperatorius pas
kelbė šį judėjimą prieš reli
giniu, net sukilimu prieš Die
vą. Streikierių vadus įsakė 
nukryžiuoti, ir tūkstančiai iš
badėjusių darbininkų buvo 
pakarti prieš mielaširdingam 
Dievui statomo namo duris. 
Kad labiau išgązdinti kitus 
darbininkus ir labiau atbaidy
ti nuo streiko, tų pakartųjų 
kūnai kabojo ant kartuvi iki 
supuvo.

Keletą metų vėliau Karolis 
Didysis ne švelniau pasielgė 
su darbininkais, kurie staty
dami jam rumus išdrįso pa
prašyti didesnio atlyginimo. 
Dvidešimts du mūrininkai bu
vo pakarti ir keli šimtai buvo 

ras.
Apie pora šimtų metų vė

liau Vilhelmas, užkariautojas, 
paėmęs pavyzdį iš ankstybes- 
nių streikų malšintojų, nu
malšino žiauriausiu budu dar 
vieną iškilusi streiką.

Pirmas žemdirbių streikas 
įvyko Anglijoj 1271 m. šis 
žemdirbių judėjimas taip iš- 
gązdino valdytojus, kad strei- 
kieriai buvo tuoj aus apšaukti 
sukilėliais ir streiko galvos 
su didžiausiu įniršimu pa
smaugtos.

1493 Konstantinopolyj įvy
ko didelis siuvėjų streikas. Jie 
reikalaudami išmokėti algas 
atsisakė armijos karininkams 
sinti rubus. Užtat buvo pakar
ta 30 gabiausių streikierių ir 
kiti grįžo darban.

Anglijoj prie vienuolynų 
taisymo daugelis sustreikavu
sių darbininkų buvo pakarta, 
kitiems nukirstos galvos, arba 
pasmerkti visam amžiui kalė
ti.
* Iki XVIII amžiaus pabaigos 
streikas žiūrint iš įstatymų pu
sės, buvo skaitomas šalies iš
davimu, sukilimu prieš visuo
menę, tvarkos ardymu, net 
tokiose civilizuotose šalyse, 
kaip Franci j a, Anglija ir Vo
kietija, streikai buvo žiauriau
siomis priemonėmis malšina
mi.

“Grįžimo į Mokyklą”

IŠPARDAVIMAS -
BERNIUKŲ RŪBŲ IR

SKRYBĖLIŲ x
Pradės jie mokslo metus tinkamai 
sėkmingai, kuomet susitiks savo/ 
mokyklos draugus pasipuošę nau
jais rubais, tinkamais pilnai jauni
mo energijai prie žaidimo ir links- 
maus gyvenimo. Visi musų krautu
vėj rubai yra pasiūti iš gero ma- 
teriolo, gerai pritaikyti ir stiprus.

GERI STIPRUS 
RUDENINIAI RUBAI
Kainos nuo $ 18 .95
Finger Tip $ 13 .75

Apsiaustai —
BERNIUKU

SKRYBĖLĖS H .95 
ir aukšč. “■

HILLMAN, Inc.
4634 So. Ashland Ave.
Vyriausia rūbų krautuvė Town of 

Lake apylinkėj

AR SKAUDA KOJOS?
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?1*7209
■i. .i J

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9922

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino

PASgpggT

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Su profesinių sąjungų išau
gimus atsirado ir tinkamas, 
teisingas streiko supratimas, 
šio išdavose, streiko laisvės 
pripažinimas yra dar visai ne
senas įvykis.

Yra šalys, kur dar jo nepa
žįsta... Taip pat yra kitos, 
kuriose streikas yra griežčiau
sia uždraustas vardan visuo
meninio progreso... Matosi, 
kad tokias šalis progreso ban
ga neša atgal į pyramidžių 
amžius.

—(Versta iš “Pan”).
■--------y--------

Likerių Darbininkų 
Konvencija 
Chicagoje

--------- V---------

Chicagoje, Palmer House 
viešbuty, trečiadienį prasidėjo 
likerių įmonių darbininkų uni
jos konvencija. Organizacija 
priklauso Amerikos Darbo Fe
deracijai. Ji priskaito 86 loka
lus ir apie 40,000 narių.

Unijos vadai nurodo, kad 
prohibicininkai mėgino pravesti 
J.V. Kongrese blaivybės įstaty
mą, bet nieko’ nepešė. Tuomęt 
blaivininkai ėmėsi kitokios 
praktikos. Jie dabar sukoncen
truoja paskirose vietose savo 
jėgas ir deda pastangas prave
sti vietinius patvarkymus, ku 
rie uždraudžia parduoti likie- 
rius tose apylinkėse. Tokiu bu
du jie plečia prohibicijos už
mačias ir šen ir ten turi pasi
sekimo.

PIRKITE KARO BONUS

Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nndėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Domėn. HEMLOCK 6899

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bide. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 pnnjpt, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEET.EV 7380 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR, STRTKOT ’TS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. N^dėlioi nagai susitarimą.
Ofiso tel. VAROS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47tb Sfret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos- nuo 0 iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

~~DR" BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

■2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 poniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KTTT LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

nfiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsilienia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VĄLANDOS:
Pirmad.. Antrad.. Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS TR DENTISTAS

Nanjoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros nrietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsilienia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.

NATURAI.es
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Pagarsėjęs Amerikos žurnalistas Walter Lippmann, 
kuris kitąsyk buvo liberalas, virto uoliausiu didžiųjų 
valstybių jėgos garbintoju. Jisai agituoja už pasaulio 
padalinimą į keturias sritis, pavedant visą galią kiek
vienoje tų sričių vienai galingai valstybei. Pagal jo pla
ną, tos keturios valstybės turi susitarti nesimušti ir ne
kišti savo nosies viena į kitos sritį: tokiu budu busianti 
įsteigta “pastovi” taika pasaulyje.

Tai naujos rųšies imperializmo evangelija.
Stodamas už dideles imperijas, Walter Lippmann, 

natūraliai, nepripažįsta teisės mažoms tautoms būti lais
voms. Savo knygoje “U. S. War Aims”, kuri neseniai 
išėjo iš spaudos, jisai smerkia Wilsono Tautų Sąjungą 
ir tautinio^ apsisprendimo principą, įrodinėdamas, kad 
šis principas veda į “anarchiją”.

Lippmannas argumentuoja taip:
“Nes tas principas gali būti panaudotas ir bu

vo panaudotas kiekvienai, galima sakyt, organizuo
tai valstybei skaldyti. Niekas to geriau nežinojo, 
kaip pats Adolfas Hitleris: apsisprendimo princi
pas buvo vyriausias jo įrankis, plečiant Reichą 
aneksijomis ir ardant iš vidaus civilinę vienybę val
stybėse, kurias jisai rengėsi pulti. Hitleris šito prin
cipo vardu aneksavo Austriją, sudraskė Čekoslova
kiją, puolė Lenkiją, įsiskverbė į Elzasą-Lotaringiją, 
darė sąmokslus prieš Rusiją Ukrainoje, pasalomis 
veikė Brazilijoje, kurstė arabus.”
Iš to rašytojas daro išvadą, kad apsisprendimo 

principas tai — “leidimas daryti intervenciją ir agresi
ją”. Nors iš paviršiaus jisai, girdi, atrodąs “demokra
tiškas”, bet tikrumoje esąs “barbariškas ir reakcingas”, 
nes jisai pateisinąs atsiskyrimą, skatinąs daugumas ir 
mažumas būti nesukalpamomis ir stumiąs žmonių vi
suomenę į sutrupinimą.

“Tarp mažumų, kurios atsiskyrė”, rašo Lipp
mannas, “bus palinkimas atsirasti kitoms mažu
moms, kurios irgi norės atsiskirti.”
Taigi iš pono Lippmanno mes dabar patiriame, kad 

Woodrow Wilson, į kurį prieš 25 metus visa laisvės ir 
teisingumo ištroškusi žmonija žiurėjo, kaip į savo va
dą, buvo tikrumoje barbarizmo ir reakcijos skelbėjas! 
Ir kas tą Pirmojo Pasaulio Karo Amerikos prezidentą 
šitaip “numaskavo”? Nu-gi Adolfas Hitleris!

Nacių “fiureris” panaudojo apsisprendimo principą 
savo propagandai prieš kaimynus, kuriuos jisai rengėsi 
sunaikinti. Todėl — šitas principas yra “barbariškas ir 
reakcingas”.

Reikia stebėtis to publicisto galvosena. Kurio gi de
mokratiško principo arba kurios pažangios idėjos Hit
leris nėra vartojęs savo propagandos “blitzkriege” ?

Asmens laisvė, piliečių teisės, socialinis teisingu
mas, pagalba beturčiams, darbo parupinimas visiems 
norintiems dirbti; tautos ir tėvynės meilė, pasiaukoji
mas savo viengenčių labui, pasišventimas dėl geresnės 
tautos ateities, ir t. t.

Visa tai Hitleris skelbė per metų metus Vokietijo
je, kovodamas prieš demokratinę respublikos- santvar
ką, kurią jisai buvo pasiryžęs sunaikinti — ir sunaiki
no. Ar tai reiškia, kad tos visos idėjos yra “barbariškos 
ir reakcingos”? Walter Lippmann, tartum, yra nukritęs 
nuo kokios kitos planetos ir niekuomet negirdėjo, kad 
kilniausius principus labai dažnai panaudoja savo tiks
lams didžiausi niekšai.

Grįžtant prie asmens ir piliečio laisvės idėjos, ku
rios vardu nacių gaujos Vokietijoje mušdavo savo opo
nentus gatvėse ir ardydavo jų mitingus svetainėse, — 
ar šita idėja nėra “pavojinga” piliečių santaikai ir vals
tybės čielybei? Juk asmens laisvė, privesta iki logiško 
galo, reiškia anarchiją). Jeigu kiekvienas žmogus darys 
kas jam patinka, tai nebus nei valdžios, nei valstybės. 
Bet civilizuotas pasaulis laisvės idėjos visgi neatmeta; 
priešingai, šita idėja tolyn vis labiau pasaulyje įsigali.

Tačiau žmogaus laisvė yra ne kas kita, kaip atski
ro asmens teisė “apsispręsti”: teisė gyventi, kur žmogus 
nori ir kaip jisai nori; teisė pasirinkti darbą; teisė ju
dėti; teisė reikšti savo nuomones; teisė turėti nuosavy
bę; teisė gintis nuo valdžios sauvaliavimo. Be šito as
mens apsisprendimo principo negali būti demokratijos.

Užaakyvo halsai
Chicagoje—paltu:

Metams ----------------------- — |8.00
Pusei metų--------------------- 4.00
Trims mėnesiams---------------- 2.00
Dviem mėnesiams _______  1.50
Vienam mėnesiui _________ . .75

Chicago] per išsiuntinėtoj ua:
Viena kopija_________________8c
Savaitei —------------------------18c
Mėnesiui-------------------------  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams__________________
Pusei metų________________ 8.26
Trims mėnesienas___________ 1.75
Dviem mėnesiams_______ 1.25
Vienam mėnesiui _________ _ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ 68.00
Pusei metų_________________4.00
Trims mėnesiams___________2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Bet demokratija, kuri pripažįsta laisvę asmeniui, nega
li tuo pačiu laiku slopinti šimtų tūkstančių arba milio- 
nų žmonių, kurie priklauso tam tikrai tautybei.

Tautinis apsisprendimas yra laisves principo pri
taikymas santykiams tarpe tautų.

Jeigu laisve protingai sutvarkytoje demokratijoje 
neveda prie anarchijos, tai yra nesąmonė sakyti, kad 
yra neišvengiama anarchija pasaulyje, kai pavergtos 
tautos nusikratys svetimu jungu!

“Tvarka” Lippmannui svarbiau, negu laisvė. Taip 
galvoja visi reakcininkai. Bet Lippmannas užmiršta, 
nors jisai yra prirašęs be galo daug apie dabartinio ka
ro priežastis, kad dabartinę pasaulio skerdynę pradėjo 
ne laisvos tautos, o totalitarine diktatūra — su prita
rimu ir parama kitos totalitarinės diktatūros.

APŽVALGA 
....  ........... . .... .......... -T——

SLAVŲ “MEILĖ”
----- v-----

Rusai ir lenkai yra slavai, 
bet kokie jų santykiai, visi ži
no.

Bulgarai — taip pat slavai. 
Daug buvo prirašyta šio karo 
metu apie bulgarų meilę savo 
“didžiajam broliui” Maskvoje. 
Šita slavų meile tarp rusų ir 
bulgarų buvo teisinama sovietų 
politika Bulgarijos atžvilgiu. 
Nors pastaroji jau treji metai 
kai atvirai prisidėjo prie 
“ašies” ir paskelbė karą Ang
lijai ir Amerikai, bet Stalinas 
visą laiką turėjo diploma,tinius 
santykius su Sofija.

O dabar sovietų valdžia stai
ga ėmė ir paskelbė karą Bul
garijai!

Užsienio reikalų komisaras 
Viačeslav Molotov padarė pa
reiškimą spaudos atstovams, 
kaltindamas Bulgariją, kad ji 
po neutralumo priedanga pa
dedanti Vokietijai.

Per trejus metus, girdi, Bul
garija teikė pagalbą Vokietijai, 
kariaujančiai prieš Rusiją. Bet 
sovietų valdžia atsižvelgdavo i 
tai, kad Bulgarija maža šalis, 
patekusi po vokiečių letena. Ta
čiau šią vasarą Vokietijos padė
tis pasidarė katastrofinga. Ji 
baigia pralaimėti karą, o bet
gi Bulgarija da ir šiandien ne
siliauja tarnavusi vokiečiams, 
nors ji nutraukė su jais ryšius 
ir pasisakė esanti neutrali.

“Tokiose aplinkybėse”, sa
ko Molotovas, “reikėtų tikė
tis, kad Bulgarija nutars pa
sinaudoti palankia padėtim 
ir nusigręš nuo vokiečių po
litikos, sekdama Rumunijos 
ir Suomijos pavyzdžiu, atsi- 
mes nuo Vokietijos ir prisi
dės prie anti-liitleriškos de
mokratinių valstybių koalici
jos.”

Bet, esą, ji to nepadarė.
Molotovas paminėjo, kad 

prieš paskelbiant karą Bulgari
jai sovietų valdžia painforma
vusi apie savo intenciją Jung
tines Valstybes ir Britaniją.

Už keturių valandų po Ma
skvos karo paskelbimo Sofijos 
radio pranešė, kad Bulgarija 
įteikė sovietų pasiuntiniui pra
šymą paliaubų su Sovietų Są
junga.

Tokiu budu Stalinas savo 
tikslą pasiekė. Paliaubų dery
bose, kurios iki šiol ėjo tarp 
Bulgarijos ir Anglijos bei Ame
rikos, dabar dalyvaus ir SSSR 
atstovas.

Bet tai vistiek keista politi
ka ir keista ta “slavų meilė”. 
Per trejus metus, kol bulgarai 
rėmė “ašį”, kooperuodami su 
Hitleriu, Maskva palaikė su 
jais draugingus santykius. Bet 
kuomet Bulgarija nutraukė ry
šius su naciais, pareikalavo, 
kad jų kariuomenė išsinešdin
tų, ir pasiuntė delegaciją į Kąi- 
rą tartis dėl taikos su Anglija 
ir Amerika, tai Stalinas sura
do, kad ji (Bulgarija) “padeda 
vokiečiams” — ir paskelbė jai 
karą!

Tai grynai jėgos politikos 
žingsnis.

Balkanuose šitą savo jėgos 
politiką Maskva bando užmas

kuoti “pan-slavizmo” m vi£ų 

slavų vienybės — skraiste. Bet 
ji plonai ir permatoma, kaip 
šydas.

Vokiečių “pan-germanizmas” 
ir rusų “pan-slavizmas” yra pa
našus į kits kitą, kaip dvynu
kai.

--------v--------
DAR VIENAS KOMUNISTŲ 

PLEPALAS
----- v----- .

Komunistų rašytojai įsikan
do “garbinti” buvusį Chicagos 
korespondentą Donald Day, ku
ris prieš keletą dienų pasakė 
kalbą per Berlyno radio, 
smerkdamas prezidento Roose- 
velto užsienio politiką. Jie ban
do jį primesti “Naujienoms” 
ir kitiems lietuvių laikraš
čiams, kurie nepritaria bolše
vizmui.

Kvailesnio dalyko negali bū
ti.

Donald Day buvo pro-lenkiš- 
kos orientacijos žmogus ir sa
vo žiniose dažnai kalbėdavo 
užgauliojančiu tonu apie Lie
tuvą. Vilniaus klausime jisai 
rėifiė pilsudskininkų politiką. 
Daug kartų šitie faktai “Nau
jienose” buvo nurodyti. Apie 
Donald Day “Naujienų” redak
cijoje buvo11’tokia nuomonė, 
kad jisai giria tuos, kurie jam 
geriau “užfundija”.

Kai kurie asmens, kuriems 
teko Europoje su tuo korespon
dentu susitikti, sako, kad jisai 
primena “mūsiškį” Vabalą-Pru- 
seiką: toks pat laidokėlis ir 
toks pat pliuškis, kuris apsime
ta, buk jam rupi kokie ten 
“principai”, bet kuris tikrumo
je žiuri tiktai, kad jam butų 
užtikrintas abrakas su čierku- 
te.

Jei kas galėjo semti “įkvėpi
mą” iš Donald Day politinių 
“idėjų”, tai nebent komunistai, 
nes jie per dvejus metus nuo
širdžiai kooperavo su naciais 
ir organizavo “taikos mobiliza
ciją” prieš prezidentą Roose- 
veltą. 

--------v---------
MAŽOSIOS VALSTYBĖS 

REIKALAUJA BALSO 
----- v-----

Holandijos, Belgijos ir Liuk
semburgo valdžios kreipėsi į 
didžiąsias valstybes, siūlyda
mos sudaryti Jungtinių Tautų 
komisiją Vokietijos administra
cijai, kai sustos karas, ir rei
kalaudami sau teisės toje ko
misijoje dalyvauti.

Kaip praneša Overseas žinių 
agentūra, šitos mažosios tautos 
yra priešingos Vokietijos pada
linimui į okupacijos zonas. Jos 
nori, kad visai Vokietijai butų 
paskirta viena administracija 
ir kad sąjungininkų armijos, 
kurios Vokietiją užims, butų 
kontroliuojamos iš vieno bend
ro centro, kuriame turės savo 
atstovus visos Jungtinės Tau
tos.

“Tos valdžios”, sako pami
nėtos , agentūros korespon
dentas Londone, “savo pasiū
lymus remia tuo, kad mažo
sios šalys, gal but, yra skau
džiau nukentėjusios nuo plė
šimo ir žudymo politikos, 
kurią naciai vykdė per pa
skutinius (penkerius metus, 
negu kai kurios didžiosios

V. StankevičiusŽVAIGŽDĖ IŠ RYTŲ '
(Tęsinys) z

Kadangi tai nebuvo paprasta 
karališka pasiuntinybė, tai ir į- 
spudį ji paliko nepaprastą. Rū
muose raginimai sudaryti nau
jus savitarpio santykius tarp 
žmonių, gera žinia apie naujus 
karaliavimo uždavinius — galė
jo susilaukti tiktai mandagių, 
nieko nereiškiančių diplomati
nių pareiškimų. Bet ieškančiuo
se ir trokštančiuose gėrio žmo
nėse, kokių nemaža esti visose 
epochose ir visuose kraštuose, 
įspūdis galėjo likti gilesnis ir 
darąs didesnės įtakos. Ir jeigu 
mums atrodė visiškai neįmano
ma, kad paprasta karališka pa
siuntinybė butų galėjusi kokiu 
nors budu būti užregistruota 
Jėzaus mokinių padavime, tai 
tokios pasiuntinybės atžvilgiu, 
kokia buvo toji, kurią siuntė 
Asoka, mes turim visus duome
nis, paremiančius tai, kad apie 
ją bus nutylėjusi oficialinė ka
raliaus rūmų, istoriografija, bet 
kad ją bus neužmiršę ir apsiau
tę ryškiu padavimu gėrio ir tie
sos trokštančios paprastos gali- 
jiečių žvejų sielos.

6.
Trijų žynių iš rytų sutapati

nimui su karaliaus Asokos pa
siuntiniais—misionieriais prieš
tarauja kažkurie chronologiniai 
duomenys. Tačiau tie prieštara
vimai anaiptol nėra neįveikia
mi. Pirmiausia, be abejo, nega
lima iš padavimo reikalauti tik
slios chronologijos. Svarbu, kad 
žinia apie naują mokslą atsira
do rytuose anksčiau negu Ju
dėjoje. Kiek gi anksčiau, keliais 
mėnesiais, keletą metų, dešimt
mečių ir net šimtų metų — tai 
jau neturi reikšmės. Kaip pada
vimai ta prasme nėra tikslus, 
pakanka nurodyti tai, kad kata
likų bažnyčios šventųjų tarpe 
kiekvieną lapkričio 27 dieną 
minimas šv. Juozapatas, rytų 
karalaitis, priėmęs krikščiony
bę. Ir štai nūnai neginčijamai 
nustatyta, kad tas karalaitis yra 
ne kas kitas, kaip pats; Gotama 
Buda, kurio biografija krikš
čionišku požvilgiu yra nupasa
kota šv. Juozapato gyvenime. 
Šis faktas yra mums gana pa
mokomas. Jis parodo, kokiais 
įvairiopais keliais skverbėsi bu
dizmo įtaka į vakarus. O iš an
tros pusės, jis parodo, kaip ma
ža reikšmės turi chronologiniai 
duomenys padavimuose ir le
gendose; kad iš Budos butų ga
lima padaryti krikščioniškas 
šventasis, reikalinga apytikriai 
tūkstančio metų chronologinė 
klaida! O trijų išminčių sutapa
tinimas su karaliaus Asokos pa
siuntiniais reikalauja iš viso ko
kių 250 metų chronologinės 
klaidas pataisos. Juk mes į pa
davimą ir nežiūrime, kaip į re
alaus istorinio įvykio atvaizda
vimą. Tačiau kaip tam tikrų is
torinių reiškinių atgarsis, * kaip 
įvykių ryšio nurodymas, šis pa
davimas' suteikia daugiau me
džiagos, negu tik nuostabių 
sampuolių, nors padavime su
artinti įvykiai istorijoje ir bu
tų skiriami amžių.

valstybės.”
Amerikos valdžia, sako, su

tinka, kad į Vokietijos admi
nistracijos komisiją įeitų visų 
Vokietijos kaimynų atstovai. 
Britanija irgi linksta prie šitos 
minties. Bet Rusija, kiek gir
dėt, nori, kad visą atsakomy
bę pasiimtų trys didžiosios 
valstybės — ji pati, Britanija 
ir Jungtinės Valstybės, — ku
rios vėliau, gal but, priimtų į 
savo kompaniją ir Francuziją.

Mažųjų tautų atstovams rei
kalaujant, visas klausimas apie 
busimą Vokietijos administra
ciją, gal but, bus persvarsty
tas iš naujo. Pirmiau buvo gir
dėt, kad Londonas, Maskva ir 
Washintonas jau susitarė.

Svarbesnis butų kitas priešta
ravimas. Jeigu padavimas apie 
rytų išminčius yra atgarsis į- 
spudžio, padaryto karaliaus A- 
sokos pasiuntinybių, tad klaus- 
tina, kas išlaikė vakaruose at
minimą apie tas pasiuntinybes, 
kas suteikė neaiškią žinią apie 
jas tuo metu, kai buvo užrašy
tos evangelijos? Kur yra ta ap
linka, kuri saugojo duomenis, 
iš kurių vėliau buvo sukurtas 
padavimas apie žynių atvyki
mą?

Tačiau ir šis abejojimas ne
gali atrodyti lemiančios reikš
mės. Apie praeitį mes daug ko 
nežinom, ypač kai kalbame apie 
įvykius ir reiškinius, nesusi
jusius su oficialinė istoriogra
fija, apie įvykius, kurie prasi
deda žemės reikalų neigimu, 
pasišalinimu iš rūmų į skurdų 
gyvenimą be pastogės, be prie- 
glaudos. Mes ižinom, kad Budos 
suorganizuota .vienuolija tapo 
budistų kraštuose žymia politi
ne ir socialine galia, žinom taip 
pat, kad tokie pat vienuoliai at
sirado ir Viduržemio juros pa
kraščiuose, kur vėliau vienuo
lystė irgi įgijo milžinišką ir įta
kingą galią. Vargu ar tai tik at
sitiktiniai sampuoliai. Greičiau 
tenka manyti, kad maldingumo 
formos, susidariusios Indijoje, 
persikėlė į vakarus. Tačiau kas 
gali papasakoti, kokiais keliais 
vienuolystė iš tolimų rytų priė
jo ligi vakarų? Pasitraukiantie
ji nuo žemiško sąjūdžio atsisky
rėliai ir asketai mažiausiai rū
pinosi, kad jų veikimas butų 
užrašytas istorinėse kronikose.

Galima tačiau konstatuoti 
kaip nenuginčijamą faktą, kad 
organizacijos, sektos arba orde- 
nai, labai panašus į budistų 
vienuoliškumą, atsirado kraš
tuose, siekiančiuose Viduržemio 
jurą, epochoje, sutampančioje 
su karaliaus Asokos pasiuntiny
bėmis. Pavyzdžiui, Aleksandri
joje, Ptolomėjaus sostinėje, j 
kur buvo nusiųsta pasiuntiny
bė, anot Filono Aleksandriečio, 
atsirado keista “terapeutų” sek
ta. Tai buvę pamaldus, asketiš
kai nusiteikę žmonės, gyvenę 
anachoretais. Jie neturėję savo 
turto ir visą laiką leidę sam- 
protaudami bei melsdamiesi. Jų 
keistas vardas rodė, kad jų už
davinys buvęs pagelbėti ir gy
dyti.

Norėdami išspręsti šitos ne
aiškios sektos atsiradimą, ar
čiausiai tiesos priartėsim teik
dami, kad tat buvo kraštutinio 
pobūdžio judėjų ir budistų pa
maldumo junginys.

Panašių reiškinių mes randa
me taip pat ir žynių pasiunti
nybės vykimo kely, pačioje Pa
lestinoje.

Mes žinom, kad Naujojo Įsta
tymo tekstuose dažnai minimos 
dvi visuomeninės minties ir ju
dėjų pamaldumo srovės, gyva
vusios Judėjoje musų eros pra
džioje. Dažnai kalbama juose 
apie fariziejus — iš pradžių ge
ra prasme (“Aš fariziejus ir fa
riziejaus sūnūs”, — pasididžiuo
damas sako apie save apašta
las Povilas), vėliau su kartumu, 
pasipiktinimu ir priekaištais. 
Minima šventame Rašte taip 
pat ir sadukėjai. Tačiau iš kitų 
šaltinių mes žinome, ka£ Judė
joj tuo metu greta su farizie
jais ir sadukėjais buvo dar tre
čia kryptis, trečioji sekta — 
“esėjų”. Apie ją keliose raštų 
vietose plačiai pasakoja žydų 
istorikas Juozas Flavius; ją mi
ni Filonas Aleksandrietis, į ją 
atkreipė dėmesį net romėnų ra
šytojas Plinius. Ir štai apie ją 
visame Naujame Įstatyme mes 
nerandam nė vieno žodžio. Ir 
tai juo keisčiau, kad, spren
džiant pagal pasiekusias žinias, 
ta sekta buvo vienas žymiausių 
tų laikų dvasinio judėjų gyve
nimo reiškinių ir, kas dar svar
biau, ji buvo, be abejo, labai 

artima ir Jėzaus mokinių nuo
taikai.

Štai kokiais žodžiais aprašo 
tą sektą Juozas Flavius:

“Esėjų mokslas reikalauja 
viską palikti dievo valiai: jie 
pripažįsta sielos nemirtingumą 
ir teisingumo siekimą laiko 
aukščiausiu tikslu. šventyklai 
jie neša aukas, tačiau patys au
kojimų nedaro, pripažindami 
kitus dvasinio nusivalymo bu
dus esant tikslingesnius. Todėl 
jiems yra uždrausta įeiti į ben
drą šventyklą, ir jie atlieka sa
vo pamaldas atskirai. Tačiau, 
tai yra geriausi žmonės, kurie 
visiškai pasišvenčia žemės ūkio 
darbui. Nuostabumo yra vertas 
juose teisingumo jausmas, kurį, 
skirtingai nuo visų kitų tautų, 
jie stato ne žemiau dorovingu
mo, ir kurio nežino nei grai
kai, nei kitos tautos, šis, juose 
taip išugdytas jausmas įsišak
nijo jų tarpe ne nuo vakar, o 
iš seno, ir pagal jį jie nekliudo 
niekam gyventi su visais bend
rai; turtas jų tarpe bendras, ir 
didžturtis naudojasi jų tarpe ne 
kuo daugiau negu nieko netu
rintis varguolis. Taip gyvena tie 
žmonės, ir jų skaičius prašoka 
keturius tūkstančius žmonių. 
Jie neturi nei žmonų, nei ver
gų, sakydami, kad moterys ve
dančios tik į neteisingumą, o 
vergai sudaro nesusipratimų 
priežastį. Gyvendami kas sau, 
jie patarnauja vienas kitam. 
Pajamoms ir žemės vaisiams 
prižiūrėti jie balsavimo budu 
išrenka vertingiausius asmenis 
iš dvasininkų luomo; šie ir tu
ri rūpintis duonos bei kitų val
gomųjų reikmenų pristatymu”.

Dar smulkiau aprašo esėjus 
tas pats autorius kitame savo 
rašte. Ten jis prie jau nupasa
koto apibudinimo dar priduria, 
kad esėjai — gimę judėjai, ta
čiau siekiantieji ypatingo šven
tumo. Jie daugiau negu kiti yra 
tarp savęs susieti meile. Jie 
vengia juslingų malonumų ir 
didžiausia dorybe laiko saikin
gumą ir aistrų nugalėjimą. Tie 
visi dėvi baltus rubus, tačiau 
kiekvienas turi tik vieną dra
bužį ir apavą, ir juos keičia tik 
tada, kai jie visai susidėvi. Gy
vena jie didelėmis bendruome
nėmis, ir kiekvienas atvykusis 
randa pas brolius visa, ko jam 
reikia. Todėl jie nieko neima 
su savim kelionei. Vienas kitam 
jie nieko neparduoda ir vienas 
iš kito nieko neperka, bet kiek
vienas iš savo duoda kitam tai, 
kas šiam yra reikalinga. Rytą 
jie kreipiasi į tekančią saulę se
noviškomis maldomis, po ko 
seniūnai kiekvieną atleidžia 
prie savo darbo. Jų pietus susi
deda iš duonos ir vienintelio 
patiekalo; jie pasižymi susilai
kymu ir geria bei valgo tik 
tiek, kiek reikia troškulio ar al
kio malšinimui. Jie laikosi išti
kimybės ir stengiasi platinti tai
ką. Kiekvienas jų ištartas žo
dis yra svaresnis negu priesai
ka, kurios jie visai neduoda. 
Jie pasišvenčia senovės rašliavai 
tyrinėti, semdamiesi iš jos svar
biausia tai, kas yra sveika kū
nui ir sielai, iš tų pat šaltinių 
jie susipažįsta su šaknimis, tin
kamomis negalavimams gydyti, 
ir tyrinėja mineralų ypatumus. 
Jie yra ištikimi kiekvienam 
žmogui ir ypač vyriausybei, nes 
jų nuomone kiekviena valdžia 
esanti dievo duota. Griežčiau 
negu visi kiti žydai, vengia ką 
nors dirbti šeštadienį. Likimo 
smūgiai jų nė kiek neveikia, 
nes visokias kančias jie nugali 
dvasios galia. Jie tvirtai tiki, 
kad nors dulus ir medžiaga ne
amžina, bet siela nemirtinga. 
“Tuo savo mokslu apie sielą,— 
sako Juozas Flavius, — esėjai 
nesulaikomai traukia į save vi
sus, kas tiktai paragavo jų iš
minties”.

(Bus daugiau)
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' LIETUVIU RATELIAI . . j
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A. L. T. CHICAGOS SKYRIAUS DARBAI
Chicagos lietuviškoji visuo

menė lietuvių konferencijoje ge
gužės 21 d. užgyrė A.L.T. Chi
cagos skyrių, kad jis kartu su 
Tarybos: Centru dirbtų dėl at- 
steigimo laisvos Lietuvos. Da
bar skyriaus rūpestis ypač pa
dėti ...sukelti .lėšas ...išlaikymui 
Amerikos Lietuvių Informacijų 
Centro New York’e, kifris tik
rai dirba Lietuvos ..atstatymo 
darbą. Tad dabar A.L.T. Chi
cagos skyrius prašo plačiosios 
visuomenės paramos tautos rei
kalams.

Orui atvėsus, skyrius rengia 
savo įkurtuves rugsėjo 24 d.

Evergreen Golfo Klube. Bus 
gražus bankietas ir meninė pro
gramos dalis. Su šiomis įkur
tuvėmis tarybos skyrius prade
da savo darbus, kurie seks vie
nas po kito.

Bankieto bilietas tik $2.50. 
Už tą pačią kainą svečiai gaus 
ir išgerti. Bilietų galima gau
ti “Naujienų”, “Draugo” ir 
“Sandaros” ofisuose ir pas ta
rybos narius. Vietas prašome 
užsisakyti tuojau, nes iš ank
sto reikia žinoti, kiek svečių 
turėsime. Visas bankieto pelnas 
eis tarybos darbams — Lietu
vos reikalams. E. S.

BRIGHTON PARKO LIETUVIU DĖMESIUI
Lietuva, musų gimtasis 

kraštas, daugiau nukentėjo per 
šį žiaurųjį karą, negu kuri ki
ta šalis. Per ją perėjo po du 
kartu rusų ir vokiečių armi
jos. Dar ir šiandien Lietuvos 
žemėje tebeina mūšiai.

Gretimais baisaus karo 
ir prieš civilius gyventojus
rbras ir jų plėšimas. Galima 
suprasti, kad, su maža išimčia, 
Lietuvos gyventojai paliko' be 
rūbų, be duonos ir net be pa
stogės. Tokiai padėčiai esant,

ėjo
te-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

būtinas reikalas yra mums A- 
merikos lietuviams ateiti Lie
tuvos gyventojams į pagalbą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pastangomis yra įsteigtas Bend
ras Lietuvių šelpimo Fondas, 
žinomas kaip United Lith
uanian Relief Fund. Kad duoti 
kodaugiausia Lietuvos žmo
nėms pagalbos, tą darbą gali
ma atlikti tik organizuotai. To
dėl visose lietuvių kolonijose 
yra steigiami Lietuvos šelpimo 
Fondo skyriai. Vienas tokių 
skyrių įsteigtas ir musų kolo
nijoje, Brighton Parke.

Penktadienį, rugsėjo 8 dieną, 
7 valandą vakare, Hollywood 
svetainėj, Brighton Parko Ben
dro Lietuvos Šelpimo Fondo 
skyrius No. 6 laikys susirinki
mą. šio skyriaus noras ir troš
kimas yra, kad visi šios kolo
nijos lietuviai, moterys ir vy
rai, įstotumėt į Lietuvai šelpti 
skyrių ir visi bendrai ir orga
nizuotai stotumėt į Lietuvos 
šelpimo , darbą. Taigi visi pra
šomi būtinai atvykti į susirin
kimą. —J. Kondroška

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

NAUJIENOS, Chicago, iii. £
ar""11 im

CHICAGOS ŽINIOS |
Chicagos Teismai 
Turės Užtektinai 
Darbo

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

Naciian 
Kanter

EXTRA!
Permainytas vardas 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

EXTRA!* 
ir

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.

*★ FOTOGRAFAS **

DR. KARI MIRKAI
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Pr akaituo j ančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos komus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa
togumu ir be skausmo vaikščio
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enu dažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

atostogos, 
ir, atrodo,

pa- 
Jie 
tu-

Teisme laukia

----- v-----
Daugelio Chicagos teisėjų 

sibaigė vasaros 
sugrįžo darbui 
rėš jo nemažai.

Kriminaliame
nagrinėjimo 247 indaitmentai. 
Superior Teisme yra 18,776 by
los nagrinėjimui; pusė šių by
lų reikalauja skirybų. Circuit 
Teisme laukia nagrinėjimo 21,- 
245 bylų. Ir čia žymi bylų da
lis ieško skirybų, bet yra viso
kių visokiausių bėdų užrekor- 
duota.

- - - - - - - - - - - - -V- - - - - - - - - - - -

Mirė Vyskupas 
Cannon Jr.

pa-

Will I need an introduction 
or does everybody remember 
me? From recent inquiries, I’m 
taking everybody remembers 
yours truly who was. vacation
ing, and now that that’s over 
and the picnic seasons just 
about too, here I am resuming 
my weekly chats and snooping.

Those past several weeks of 
my absence were weeks of in
tense activity for the chorus. 
I just can’t go on without men
tioning some of them.

For instance, all the mem
bers who went on the Moon
light Cruise will never forget 
Philomena Rekašius nor Vale
ria Gedminas for the shoe box 
they packed and brought along 
with them. The contents of the 
shoe box will remain a secret 
to all except those who came 
along and had a chance to dig 
into it.

Then the Beach Party at the 
Sand Dunes was one with loads 
of fun, lots of sandwiches (too 
many, thought Bob) and ouch! 
■— yes, that was their way of 
telling that they had sunburns.

Leo Padzunas suffered the 
most, but, following close be
hind were the petite young 
ladies, Helen Bitinas and Al
bina Dagis. Bob Treonis, like 
a man, took his without a word 
except when a slap touched his 
back.

Then, who’ll ever forget the 
picnic at 
NOBODY!
deep blue sky 
and under the 
the evening, a 
time was had.
three days most members felt 
every muscle in their body ache 
from the baseball game they 
all engaged, in. Sissies ? What 
about it members ?

These were 
pleasures, but, 
much work too. 
cus’ picnic the
“Vakarusninkai”, spending the 
majority of the day there.

On Monday nights: its sing
ing as Vakarusninkai on the 
radio and offer these broad
casts there’s many a party or 
a rehearsal or just a get-to
gether held by the members. 
One of these was a little sur
prise birthday party for Vince 
Samoška.

Labor Day was one of much, 
and maybe too much .activity. 
The chorus sang at the Drau
gas’ picnic, dressed in colorful 
Lithuanian costumes. The girls 
did. their renditions beautifully 
and harmoniously and the cho
rus as a group was extremely 
conscientious and rendered the 
“daineles” in like manner.

great applause and here’s hop
ing we see Stella Aldonis and 
Patsy Lukas this Thursday eve
ning.

The future is one of just as 
much activity and even more 
as there’s about six red letter 
dates on our calendar already 
and invitations pouring in for 
more of them.

This is a good time for new 
members to join in as we’re 
starting oft new work for the 
fall season and so song lovers 
and drama lovers are .asked to 
come down Thursday evening, 
that is, tonight, at 8:00 P.M.? 
at (Hollywood Inn, at 2417 W. 
43rd Street.

Yours truly will be there and 
invites one and all, old and new 
members too.

šv.

Steponas Narkis 
Apleido Ligoninę

----- v-----
Steponas Narkis apleido

Kryžiaus ligoninę trečiadienį, 
rugsėjo 6 dieną. Jis dabar ran
dasi savo gyvenamuose namuo
se adresu 4353 So. Talmąn 
avenue, telefonas Virginia 1279.

Jis buvo sužeistas gegužio 7 
dieną. Ligoninėje išbuvo 17 sa
vaičių ir 4 dienas.

Dabar su krukiais gali vaikš
tinėti. Yra viltis, kad abi kojos 
pilnai pasveiks, bet dar ims 
laiko iki kojos užtektinai su
stiprės, kad galėtų lengvai 
vaikščioti; ypač imsi laiko de
šinei kojai sustiprėti. —V. P.

— “Sis”

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI:
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm. 
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rast.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS 
PAUL PETRAITIS

R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

ętabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Telefonuo- 
nuokite Victory 6172.

| CHICAGOS ŽINIOS

Skerdyklų Kompani
ja Priimanti Darbui 
Veteranus

—Reikia kęsti visas skriau
das.—aiškina kunigas mergai
tėms.—Žinote šv. rašto žo
džius: “Jei tau kirs į vieną 
žandą, atkreipk jam ir kitą.”

—O jei kas į vieną žandą pa
bučiuos ?—klausia mergaitė.

$ ...

Kunigas ilgai mirkčiojo, bet 
į klausimą, visgi, neatsakė.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

Swift & Co. atstovas paskel
bė, kad į ginkluotas Jungtinių 
Valstijų jėgas buvo paimta kom
panijos samdinių 21,000.

Iki šiam laikui iš tarnybos 
jau paleista 1,428 samdiniai. 
1,090 paleistų iš tarnybos vete
ranų sugrįžo atgal į darbą kom
panijoje. Kiti trys šimtai su 
viršum nebenorėję dirbti kom
panijai.

Swifto kompanija turi dar
baviečių visoj šaly.

------------ v-------------

Trys Nauji Susirgi
mai Infantiliniu 
Paralyžu

Trečiadienį Chicagoj
korduota dar trys susirgimai 
infantiliniu paralyžu. Viso iki 
šiam laikui šįmet susirgimų ta 
liga Chicagoj užregistruota 78.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

FALSE TEETH
Dabar gaunamos vėliausios mados dantų 

išdirbime. Su 
jais valgyda

mas gausi na
tūrali valgių 

skoni. Absoliu
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin
ga. Garantuo
jama kaip tik
ri dantys. §45

Stebėtinai Skaidrios
PLATES

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591FALSE TEETH
_ tk&ų tnu^t be fjeĄfiect

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti _
© Nesikeičianti Tjį
• Shatterproof »
• Beskoningi

Nora Skftmarak’s ?
There, under the 

during the day 
star lit sky in 
most enjoyable 
But, again for

Mirė meitodistų vyskupas 
James Cannon Jr. Jisai ilgą 
metų eilę buvo uolus blaivinin
kų darbuotojas. 1928 metais pa
sižymėjo politinėje propagan
doje, kovodamas prieš Alfred 
E Smithą kandidatūrą į Jungt. 
V aisti j ų prezidentą.

Praėjusią savaitę Cannon at
vyko į Chicagą Anti-Saliuninės 
Lygos suvažiavimui. Čia susir
go ir buvo nugabentas ligoni
nėn, kur ir mirė. Jo pastovi 
rezidencija buvo mieste Rich
mond, Virginia valstijoje.

--------- v—------

Sumušė Merginą
-------v------

18 metų mergina, kurios
vardės policija neskelbia, pra- 
ūj usio antradienio vakarą bu
vo nugabenta į ligoninę per
skelta galva. Jos padėtis esan
ti sunki.

Mergina policijai aiškino, kad 
ji esanti be darbo jau savaitę 
laiko. Antradienio vakare nu
ėjusi į taverną.

Kai taverną apleidusi, tai prie 
Cicero ir Fulton gatvių jai ke
lią pastoję du vyrai. Ji jiems 
pasipriešinusi. Tuomet vienas 
vyras smogė jai kokiu ten įna
giu į galvą ir ją permušė ant 
žemės. Vyrai nutempė ją į alė
ją ir vienas jų išžagino ją. Po 
to kitas padarė tą patį.

Kai vyrai pasišalino, tai mer
gina išėjo į gatvę verkdama. 
Praeiviai pašaukė policiją, ku
ri ir nugabeno ją į ligoninę.

-------- v--------

Tavernos Savininkas 
Pašautas Biznia- 
vietėje Mirė

----- o-----
Naktį į trečiadienį, rugsėjo 

6 tą, septyni asmens gėrė alų 
tavernoje adresu 10554 S. Tor
rence avė. Staiga jie išgirdo 
kambary užpakaly tavernos re
volverio šūvį.

Nuėjo pažiūrėti kas atsitiko 
ir čia rado pašautą Roy Shackel- 
fordą, 35 metų, 715 E. 81st st., 
biznio partnerį. Iki policija at
vyko į nelaimės vietą, pašau
tasis mirė.

Tame kambary, kur jį nelai
mė ištiko, Shackelford tarėjo 
ant lentynos revolverį. Reiškia
ma nuomonė, kad ginklas nu
krito ant grindų ir išsišovė, su
žeisdamas tavernos dalininką.

some of the 
ithere’s been 

At Sophie Bar- 
group sang as

uzre-

EA.
Dienų Special

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM., 
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdim-ai gauti tiktai nuo laisniuotiį 
den tįstų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor Inc.

Vį

.TRIANGLE J
L RANGED

Švariai Deganti 
PEČIŲ 

IR FURNASŲ 
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

i

^***'<^ ■’ : ' ^30

f >!

of U.s,
* WILD HORSES FROM THE SOUTH 

DAKOTA BADLAHDSl
* Bronc-Busferst
* Wild Steers!
* Bull-Dogging!
W Indians!

50,000 choice 
seats 1.20

Children - - 60c 
Reservation Section 1.80 

Tax included

P/us

SOPHIE
SOLDIER FIELD CHICAGO
YlCKETS at all LIGGETT DRUG STORES, GOLDBLATT DEPT. STORES arid V.F.W. POSTS BARČUS8

t

Son you 
G0lH6' To ME
op riT. oempus. 

'■'Nuese. The nvses 
uve ?

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
-------- v--------

PIRKITE KARO BONUS

major appliance service
3207 S. HALSTED ST. CALumet 1456

O o

N

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Immediately after the pro
gram which featured the cho
rus in four appearances, the 
group made its way to the radio 
.station where they effectively 
came in as “Vakarusninkai” 
with the hillarious laughter, 
songs, fun-making and dances.

After the broadcast, the 
group gathered for some cokes 
(?) and some more songs and 
during this little party, two 
members were greeted in with

Greičiausias patarnavimas 
Bridgeporte

TAISOME
SKALBIMO MAŠINAS
VACUUM VALYTUVUS
GASINIUS PEČIUS

Pilnas pasirinkimas dalių ir diržų 
skalbimo *mašinoms ir pečiams.

CALumet 1456

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

- W.G.E.S. -
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

FtHESiRlS, AlAOf'ew \ 
W&RY TAt&MTeO - T 
SlNtf, Pt*Y, DArfCe. 
ReCiTE, vtfVTfe POETR?/- 

yert'i.vGK'f CtBveK-

GiviTe * 'H&f
PROW rue. lb?.

-von can see Th* 
Eretine. A«eHlP6'-A6o oh

p, et£k«- Dprt...
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FLK.XITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI REFRIGERATO- 

RIUS 1942 metų, kaip naujas, 6 
kubiškų .oėdu. 1550 W. 69th St., 

f tel. REPublic‘7066.

Linoleum Paklojimas
DYKAI

Kongoleurn 39c., Inmade 49c. 
Iplaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
PARDAVIMUI GESINIS pečius, 

t'k 2 metus vartotas, senesnės ma
dos; atrodo labai gerai. 955 West 
68th St., Tel. NORmal 7393. «

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ 
UZ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tek LINcoln 7273.

PARDAVIMUI “karpenderskas” 
varstotas, lentos ir asbestos saidin- 
gas. Kam reikia atsišaukite 5306 S. 
Princeton, vakarais. C. Posko.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

Pasius 350,000 Balo
tų Balsuotojams 
Į Kitas Vietas 

----- v-----
Kaip šiandien, ketvirtadienį, 

rugsėjo 7-tą, Cook kauntės rin
kimų komisionierių klerkas 
Rusch pradės siuntinėti balotus 
asmenims, kurie nori balsuoti 
ateinančiuose rinkimuose, bet 
negalės būti balsavimui Cook 
kauntėje, kur yra užregistruoti 
kaip piliečiai.

Rusch sako, kad balotų viso 
teks išsiuntinėti apie 350,000. 
Dauguma balotų bus pasiųsta 
vyrams ir moterims tarnaujan
tiems Amerikos ginkluotose jė
gose, kurių apie try's ketvirta
daliai dabar tarnauja užjury.

—_—v--------- - i n j A.

Protestuoja A.D.F. 
Prezidento 
Pareiškimą

-------- V-------- -
Amerikos Darbo Federacijos 

prezidentas William Green pa
lankiai atsiliepė apie Stephen 
A. Day, kuris kandidatuoja į 
Jungtinių Valstijų Kongresą 
Republikonų Partijos sąrašu.

Day buvo paskilbęs izoliaci- 
ninkas ir atžagareivis. Taigi 
Amerikos Darbo Federacijos 
Painters, Decorators and Paper- 
hangers unijos lokalas 637-tas 
priėmė rezoliuciją, kuri protes
tuoja Wm. Greeno palankumą 
kongresmanui Day, dabar ei
nančiam perrinkimui.

-------- v--------

Nupirko Sulaužytą 
Nacių Lėktuvą

-------- V--------

Nacių lėktuvą, nušautą mū
šiuose, nupirko iš Jungtinių 
Valstijų armijos. Lėktuvas su
daužytas, sulamdytas ir sušau
dytas, bet jam sumokėjo $20,- , 
000 Amerikos Legiono Square 
Post No. 232', paimdamas tokia 
suma karo bonų. 

-------- v--------

Kapinės Nepriima 
Kiniečio Palai
dojimui

-------- V--------

Mirė Tom Y. Chan, 63 metų 
kinietis, Chicagos gyventojas. 
Prieš keletą metų mirusi jo 
žmona buvo palaidota Rosehill 
kapinėse.

Mirusiojo Chano giminės no
rėjo palaidoti jo kūną taipgi 
Rosehill kapinėse šalia buvu
sios žmonos, tačiau kapinių di
rekcija atsisakė priimti vyro 
kūną kapinėse. Mat, prieš ku- 
ri laiką direkcija padarė tari
mą, kad šitose kapinėse lotai 
laidojimui butų parduodami tik 
baltveidžiams.

HELP WANTED—MALE
___ DarbininkųReikia___REIKIA VYRŲ!!

Pastovus Karo Metu ir Taikos Metu Darbai .
BUTINA PRAMONĖ 

PUIKIAUSIAS MOKESTIS. 
DYKAI GYVYBĖS APDRAUDA 

Dirbtuvė Veikia Per 38 Metus. 
Pakankamai viršlaikio, jeigu norima. Geros darbo sąlygos.FEDARAL CEMENT TILE COMPANY

24 MARBLE STREET 
HAMMOND, IND. * Phone HAMmond 3340 

(RECERSE CHARGES)PLOVĖJŲTROKAMS
GERAS

MOKESTISBOWMAN DAIRY CO.
4457 MONTROSE

REIKALINGI 
BUS MEN 

COUNTERMEN 
CARVERS

SEKMADIENĮ LAISVI 
VALGIS IR UNIFORMOS 

Geras 
Mokestis

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGAS 
patyręs 

DRAIVERYS 
išvežioti rakandus. 

Pastovus darbas. Uni- 
j*os mokestis.

3224 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 4226.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN!
Atsišaukite

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA VYRŲ
PRIE ANGLIŲ DARBO.

RADCLIFF 2486.
7461 SO. LOWE AVENUE.

REIKIA 2 BUČERIŲ
Patyrusių—gera mėsinyčia. Geres
nis, negu vidutiniškas mokestis ir 

darbo sąlygos.
Telefonas

KENWOOD 9092.
1101 E. 43rd STREET.

Reikia
VYRO

Patyrusio prižiūrėti boilerį.
831 W. ADAMS.

Re i k i a 
DZENITORIŲ 

Naktimis 
831 W. ADAMS

Lėktuvo Nelaimėje 
Vyriškis žuvo, 
Mergina Sunkiai 
Sužeista

----- v-----
Lėktuvo nelaimėje Chicagos 

apylinkėje žuvo vairuotojas 
Harry Buenger, 36 metų. Gi 
lėktuvo pasažierė, p-lė Marga
ret Hanson, yra sunkiai sužei
sta ir randasi St. Francis, ligo
ninėje.

Grįždami į Ravenswood lėk
tuvų aikštę, arti Des Plaines, 
jie pritruko gasolino. Vairuoto
jas mėgino pasiekti lėktuvų 
aikštę, bet lėktuvas atsimušė i 
upės krantą.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia
DARBININKU

PRIE MAŠINŲ PERKRAUSTYMO
INTER-STATE

MACHINERY CO.
1431 W. PERSHING RD.

REIKIA 5 VYRŲ
UŽDIRBKITE $43.00 Į SAVAITĘ.

be taksų atėmimo. 
Bendras sandėlio darbas. 
MORTON GROVE, ILL.

MIESTELYJE.

VAŲGHAN WAREHOUSE
MORTON GROVE, ILL.

Chicago-Milwaukee-St. Paul 
gelžkelis.

1 blokas į pietus nuo Dembster Rd. 
Phone MORTON GROVE 1806.

REIKALINGAS PATYRĘS 
BUČERYS

2009 S. HALSTED ST.

REIKIA 2-RŲ VIRĖJŲ
Pastovus darbas. Geras mokestis.

Blaivus atsiliepkite rytais 
2600 N. CLARK ST.

REIKIA GRILL MEN
Geras mokestis. Pastovus darbas.

Atsiliepkite rytais.
2600 N. CLARK ST.

REIKIA PORTERIŲ
Geras mokestis. Pastovus darbas. 

Atsiliepkite rytais.
2600 N. CLARK ST.

REIKIA VALYTOJO VYRO ta
vernoje. Lengvas darbas, geras 
mokestis. Atsiliepkite 10 vai. ryto.

555 W. MADISON ST.

SKUBIAI 
REIKIA

VYRŲ!
★ HAND TRUCKERS
★ DARBININKU
★ ŠLAVĖJŲ

> TURRET LATHE OPERATORS
★ ENGINE LATHE OPERATORS

★ MACHINE REPAIRMEN
★ HAND TOOL GRINDERS
★ ELECTRICIAN

(Const, and Maint.)
★ GEAR GRINDERS
★ GEAR HOBBER
■fr STOCK MOVERS

60 valandų darbo savaite— 
Mokestis už 70 valandų.

10% Bonus už Naktų Darbą
Puikiausios darbo sąlygos.
Nauji dirbtuvės įrengimai.

FOOTE BROS.
GEAR & MACHINE

CORP.
5219 SO. WESTERN BLVD.

REIKALINGAS
BUŠELMONAS
. Geras mokestis.

WALKER’S CLOTHING STORE, 
135 N. Main St., Dayton, Ohio.

GERI DARBAI
Pastovus darbai būtinoje .pramonėj 

dabar ir bus po karo.
GERAS MOKESTIS.

Parūpiname darbo drabužius.

DYKAI APDRAUDA.’ 
Užmokame už šventadienius.

ATSILIEPKITE:

1017 Washington Blvd.
MR. BATZEL.

Reikalingas 
bushelman—Kriaučių s
MOKAME AUKŠČIAUSIAS

ALGAS.
WESTERN CLEANERS

AND DYERS
5409 W. LAKE ST.

MANsfield 6100.

SILK SCREEN — patyrusio prie 
visokio darbo. Pastoviai; gera pro
ga; geras mokestis. 40 valandų j 
savaitę. Room 40. 68 W. Washing
ton St; '

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS:

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS; 
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

PATYRIMO NEREIKIA

* TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS
* SUPERVISORS
* ASSEMBLERSLYON & HEALY

1423 W. LAKE ST.

Reikia
MERGINŲ 

IR
MOTERŲ 

DABAR IR PO KARO 
DARBAS. 

PATYRIMO NEREIKIA.
GERAS

MOKESTIS
Apmokėtos atostogos po vienų 

metų tarnybos. 
PRIEINAMAS 

GYVYBĖS IR LIGONINĖS 
APDRAUDOS PLANAS 

LAIKAS IR PUSĖ Už VIRŠ 
40 VALANDŲ DARBĄ.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC. 

2555 W. Diversey Avė.

REIKIA 
VALYTOJŲ 

MOTERŲ
DIENOMIS ARBA 

NAKTIMIS. 
DARBAS.

PASTOVUS DARBAS

MATYKITE 
MR. JOHNSON

PHONE STATE 1305 
ROOM 1206

MARSHALL FIELD 
ANNEX BLDG.

25. E. WASHINGTON ST.

REIKIA
Naktinių Valytojų 

.—ir—
ŠLAVĖJŲ

Geras Mokestis
6 valandos per naktį. 

Sekmadienį laisvos.
Atsiliepkite į Employment Office, 

11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS 
State at Madison St.

REIKIA VEITERKŲ. $30 į savai- PATYRUSIŲ FINIŠERKŲ ir 
tę. Sekmadienį ir šventadieniais! rankomis siuvėjų.Geras mokestis, 
laisvos. 1527 So. State St. Lipson Bros., 310 W. Jackson.

HELP WANTED—FEMALE . HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia ___ Darbininkių ReikiaAUKŠČIAUSIAS MOKESTIS

APSKRITUS METUS PASTOVUS DARBAI: 
NAKTINĖMS VALYTOJOMS ★ ŠLAVĖJOMS ★ PLOVĖJOMS 

CASH NUOLAIDA KAI BET KĄ PIRKSITE MUSŲ KRAUTUVĖJE 
Draugiškos Darbo Sąlygos.

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
Employment Office, 9-tas Aukštas.1 THE FAIR

STATE AT ADAMS STREETREIKIA MOTERŲ IR MERGINU 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS.

MUMS REIKIA:

* PUNCH PRESS OPERATORKŲ
* SUDĖSTYTOJŲ

* SUSKIRSTYTOJŲ
MES JUS IŠMOKYSIME. LENGVA IŠMOKTICHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 ELSTON AVENUEMERGINU-MOTERU
Čia gausit darbą, kokį jus 

ieškojot! Čia yra vieta, kurią 
jus pamėgsit!

Įdomus raštinių ir lengvus 
dirbtuvių darbai. Nuolatiniai 
darbai ir po karo. Patyrimo 
nereikia. Pilnam arba daliai 
laiko.

Pasirinkite darbą pilnam 
laikui ir užsitikrinkite sau 
ateitį. Aldens jums teikia:

★ Tuojau 20% nuodaidą 
ant visų pirkinių.

★ Nuolat keliamą algą.
★ Apmokamą apdraudą
★ Nemokamą ligoninės ap

tarnavimą.
★ Apmokamus šįventadie- 

nius ir kitus periodus.
★ Nupigintą kaf eteri jos 

maistą.
★ Dykai mokinimą dėl 

aukštesnės vietos.
Prie musų dirbtuvės durų 

priveža busai, gatvėkariai ir 
“L”.
Valandos nuo 8 ryto iki 5 va
karo. šeštadieniais iki pietų.

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

MOTERŲ
— IR —

MERGINŲ
Order Pickers

Typists
Bookkeeping machine operators. 

“Burrows”. Priimame ir pradines. 
Patogi visa transportaci j a.

Pastovus darbai apskritus metus.
GERAS MOKESTIS

e McKesson

& ROBBINS
WHOLESALE DRUGGISTS

540 W. RANDOLPH ST.

REIKIA
MERGINŲ

— ir — 
MOTERŲ

Jus galite uždirbti $50.00 į savaitę 
dabar ir po karo, kaipo užmezgėjos 
prie didžiausios pataisymų organi
zacijos pasaulyje. Mes galime iš
mokyti pelningo amato nuo 2 iki 
4 savaičių. Mokėsime algą kol mo
kysitės. Puikios darbo sąlygos.

GLOBE COMPANY
17 N. State Street

Room 1312.

REIKIA MOTERŲ. Sudėstyti ma
žus motorus ir tt. 50 valandų pil
no laiko darbas arba 30 valandų 
nepilno laiko darbas. Pastovus dar
bas toms, kurios tinka. Reynolds, 
2650 West Congress.

REIKIA 
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų.

Taipgi reikia kitokių nepatyrusių 
darbininkių. 

PASTOVUS DARBAS 
dabar ir bus po karo.

GERAS MOKESTIS 
Malonios darbo sąlygos. 

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. MICHIGAN AVE.

COUNTER MERGINŲ
MOTERŲ 

KAFETERIJOJ
SEKMADIENĮ LAISVOS.

VALGIS IR UNIFORMOS
DARBAS DIENOMIS.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

MOTERŲ — MERGIN
Dabar yra pastovus darbai dėl 

indų .plovėjų, maisto prirengėjų, 
bus girls, veiterkų, svečių priėmė
joms ir bučeriams. Atsiliepkite j 
Employment Office, 3-čias aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washingtons Sts.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ 

Pasirinkimas valaidų ir pa
kaitų. Geras mokestis. Apri

botų algų karinis darbas. 
3600 W. POTOMAC.

REIKIA 
OPERATORKŲ

Yra daug smagiau dirbti šviesioje, 
oringoje dirbtuvėje ir būti užtikrin
tomis, kad gausite dykai gyvybės 
apdraudą ir dykai ligoninę ligoje. 
Pastovus apskritų metų darbas jė

gos mašinų operatorkoms. 
(Jeigu jus nemokato šito amato, 

mes jus išvalinsime).

TABIN-PICKER & CO.
4119 W. Belmont Ave.
REIKIA VIDUTINIO amžiaus 

MOTERŲ arba merginų ligoninėje 
tray assembly ir kafeterijoj. Ge
ras mokestis ir valgis. Kambarys, 
jeigu norima. Atsiliepkite prie Die
titian, 518 N. Austin Blvd., Oak 
Park.

REIKIA MERGINŲ
norinčių turėti nuolatinį darbą 

po karo.
Lengvas vielų sudėstymo darbas 
Garantuota pagrindė alga, su 
laipsniškais algos pakėlimais.

Malonus darbo vedėjai.
Švari, oringa, garu šildoma 

dirbtuvė.
Ateikite šiandien dėl pilnų 

informacijų.
A. BRANDWEIN

1362 West 37th St.
KEIKIA

MOTERŲ
Combination virtuvėje prie kaun- 
terio. Patrauklus mokestis. Trum
pos valandos. Executive offices 
lunchroom. 3-čias aukštas, 212 W. 
Monroe St.

REIKALINGA PROSYTOJA

Gerai išsilavinusi prie gerų rūbų, 
5 dienos i savaite.

WEATHERED MISSES 
SHOP, INC.

950 N. MICHIGAN AVE.

REIKIA PATYRUSIŲ operator
kų prie geresnės rųšies suknelių. 
Pratusių uždirbti virš $50.00 į sa
vaitę. Gould Frocks, 224 S. Market.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA KEPURAIČIŲ dirbėjų. 
Pakankamai darbo. JULIEN HATŠ, 
65 E. South Water, Room 701.

REIKALINGA MASAŽYSTĖ. 5 
dienas į savaitę, šeštadienį laisva. 
Geras mokestis. Pašaukite TRIAn- 
gle 3677.

REIKALINGA VIRĖJA ir bend
ram namų darbui. Privatus kam
barys, maudynė. Radio. Maža šei
ma. Nėra sunkaus valymo. Pakan
kamai laiko išėjimui. $25.00 į sa
vaitę. KENwood 0206.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinlnkų-Darbininkių

REIKIA JANITORIŲ
IR JANITORKŲ

Turime keletą genį 
vietų.

Patyrimas pageidau
jamas.

CHICAGO TITLE & 
TRUST CO.

69 W. Washington St.

HIGH SCHOOL 
MERGAIČIŲ 

IR 
BERNAIČIŲ

Dirbti po mokyklos valandų. 
Clerical ir lengvas dirbtuvės 

darbas.
Amžius nuo 16 metų ir vyresni. 

Atsineškite savo amžiaus įrodymus. 
Bile kurios 4 valandos iki 9 vakaro

A L D E N S 
Chicago Mail Order Co.

511 SOUTH PAULINA ST. 
Atsiliepkite: 8:00 ryto iki 5:40 p. p. 

šeštadieniais iki pietų.

REIKALINGAS INDŲ plovėjas. 
Vyras arba moteris. Dienomis atba 

naktimis. Geras mokestis.
6702 STONY ISLAND.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius, 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
natarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

MEDINIS, TAVERNA, 3 ir 5 
kambariai ant antro aukšto. Par
siduoda už $10,000. GEORGE, 3116 
West 111th St., BEVerly 1881.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, didelė 
krautuvė, 7 light house keeping 
anartmentai; po 1, 2 ir 4 kamba
rius: 3 maudvnės. 59th ir Morgan 
apylinkėje. ENGlewood 7236.

5 KAMBARIU cottage; lotas 50x 
265, gasas, elektra, vanduo: 2 karų 
garažas, vištininkas: medinė pa
šiūrė. 7630 So. Odell Ave.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
cottage, furnasu apšildoma; 4 me
tų senas, su 2 akrais žemės. 134th 
ir Wodlawn Ave., Blue Island, Ill. 
Blue Island 4132.
- ---------------------------------------------- 1-----------------------------------------------

BARGENAS. SAVININKAS par
duoda 2 flatų mūrinį 5—6 kamba
rių narna; ąžuolo apdirbimai. Kar
štu vandeniu šildomas. Stokeris 
Insuliuotas. 2 karų garažas. Tin
kuotas beismentas. 20 metų. 4015 
West Cornelia Ave.

FARMS FOR SALĖ 
Ųkiai Pardavimui

360 AKRU. 180 akrų javais sė- 
iama žemė. 180 akrų ganyklos, miš
kas; trobesiai geri; šilo; 2 šuliniai; 
geras vanduo. Geroj apylinkėj. Ja
vai gerame stovyje. Išmokėta—- 
Clear title, abstract. Šią farmą ga
lima nupirkti labai prieinamai. Ra- 
švkite A. R. Hagedorn, Mediry- 
ville, Indiana.

100 AKRU FARMA. 80 akrų 
miško, 20 akru dirbamos. 1 mylia 
ežero pakraščio Lake Michigan. 
Nauja, moderniška 10 kambarių 
stuba. Pilnai įrengta. 2 maudynės. 
Yra kiti budinkai. Puikiausia vieta 
dėl auginimo žvėriukų kailiniams. 
$25,000. Žiemių Michigane, arti 
Manistique. 400 mylių nuo Chica
gos. James J. Herro, Rt. 1, Green 
Bay, Wisconsin.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendr&i

RENDON KRAUTUVĖ ir 4 kam
bariai. $18.00 į mėnesį. 2000 South 
May Street.

RENDON OFISAS—dentistui ar
ba gydytojui su 4 kambariais .pa
gyvenimui; viršuj aptiekos. 2735 W. 
43rd St., VIRginia 9695.


